
««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva za rok 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předkládá:  Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
  děkan fakulty   

 
 
 
 
 
 

OSTRAVA, KVĚTEN 2013 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 2  Výročná zpráva 2012 

OBSAH 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 

2. AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI 

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 

4. VĚDECKÁ RADA 

5. AKADEMICKÝ SENÁT PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 

6. STAV PRACOVNÍKŮ 

7. KVALIFIKAČNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ FAKULTY V ROCE 2012 

8. PEDAGOGICKÁ ČINNOST 

9. OBLAST VĚDY, VÝZKUMU A UMĚNÍ 

10. OBLAST INTERNACIONALIZACE 

11. OBLAST ROZVOJE 

12. SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ 

1. KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU 
2. KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY 
3. KATEDRA INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 
4. KATEDRA MATEMATIKY S DIDAKTIKOU 
5. KATEDRA PEDAGOGIKY PRIMÁRNÍHO A ALTERNATIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
6. KATEDRA PEDAGOGIKY A ANDRAGOGIKY 
7. KATEDRA PEDAGOGICKÉ A ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE 
8. KATEDRA TECHNICKÉ A PRACOVNÍ VÝCHOVY 
9. KATEDRA VÝCHOVY K OBČANSTVÍ 
10. KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY 
11. KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY 
12. KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY 
13. KATEDRA SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY 
14. CENTRUM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
15. CENTRUM JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 
16. CENTRUM DIAGNOSTIKY LIDSKÉHO POHYBU (CDLP) 
17. CENTRUM STUDIÍ EVROPSKÉ IDENTITY (CSEI) 
18. CENTRUM STUDIÍ REGIONÁLNÍ HUDEBNÍ KULTURY (CSRHK) 

19. CENTRUM VÝZKUMU EDUKAČNÍCH PROCESŮ (CVEP)  
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 3 

 

Vážená akademická obci, 
vážení čtenáři, 
 
vedení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě Vám předkládá Výroční zprávu za loňský 
rok. Rok 2012 lze nazvat rokem volebním – uskutečnily se volby do Akademického senátu OU, 
současně i do Akdemického senátu naší Pedagogické fakulty, kde proběhla rovněž volba děkana. Od 
listopadu má naše fakulta nového děkana a celé vedení a nové je také složení Akademického senátu. 
Uplynulý rok byl však také zásadně poznamenán dramatickým poklesem rozpočtu. S velmi 
nepříznivou finanční situací se fakulta vypořádala se ctí, aniž by došlo k poklesu rozsahu nebo kvality 
vykonávaných činností. I se zřetelem k uvedeným skutečnostem bych chtěl poděkovat svému 
předchůdci ve funkci děkana, panu docentu Malachovi, a týmu jeho proděkanů za rozvoj a stabilizaci 
fakulty.             
 
Vzdělávací činnost nadále zůstala naší prioritou. O její kvalitě vypovídá vysoká uplatnitelnost našich 
absolventů na trhu práce a také pozitivní hodnocení výuky ze strany studentů v rámci evaluace. 
Uchazeči byli do akreditovaných studijních programů již potřetí přijímáni v počtech nastavených 
tzv. „limity studií“. Pokračovaly i všechny formy celoživotního vzdělávání realizovaného jak 
na katedrách, tak v rámci CDV. Na fakultě byl rozvinut systém realizace praxí, a to zejména na bázi 
recipročních smluv. 
 
Pro oblast vědy, výzkumu a tvůrčí činnosti bylo v loňském roce pro fakultu charakteristické razantní 
zvýšení počtu publikačních počinů, které přinesly téměř skokové navýšení tzv. RIV bodů za uznané 
vědecké výstupy, což se pozitivně promítlo do rozpočtu fakulty pro letošní rok. 
 
Pedagogická fakulta i nadále aktivně organizovala mobility studentů a akademických pracovníků. Byly 
realizovány projekty ESF VpK, které byly využívány k dosažení inovací ve studijních programech. 
Finančními prostředky získanými řešením projektů se dařilo alespoň částečně eliminovat velmi 
výrazný pokles státní dotace na provoz fakulty. 
 
Fakulta spolupracovala s dalšími pedagogickými fakultami v rámci Asociace děkanů pedagogických 
fakult, v dubnu byla organizátorem zasedání Asociace, které proběhlo na Pustevnách v Beskydech. 
V neposlední řadě bych chtěl zmínit i spoluúčast fakulty na organizaci Dne absolventů Ostravské 
univerzity. 
 
Vedení fakulty děkuje všem akademickým pracovníkům i správním zaměstnancům, kteří 
se v náročném období roku 2012 podíleli na všech vzdělávacích, výzkumných, uměleckých, 
inovačních a rozvojových aktivitách.  
 
 
Tomáš Jarmara, děkan PdF OU v Ostravě 
 
květen 2013 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 4  Výročná zpráva 2012 

1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DĚKAN Akademický 
senát 

Vědecká 
rada 

 Katedra 
 pedagogiky a andragogiky 
 pedagogické a školní psychologie 
 speciální pedagogiky 
 pedagogiky primárního                    

a alternativního vzdělávání 
 českého jazyka a literatury               

s didaktikou 
 matematiky s didaktikou 
 společenských věd 
 informačních a komunikačních 

technologií 
 hudební výchovy  
 výtvarné výchovy 
 tělesné výchovy 
 technické a pracovní výchovy 
 sociální pedagogiky 

Sekretariát 
děkana 

Proděkan 
pro  

studium 

Tajemník 
fakulty 

Oddělení 
studijní; 

 

Referát 
praxí 

Oddělení 
pro vědu, 
výzkum 
a umění 

Oddělení 
personální 

Centrum dalšího vzdělávání 

Centrum jazykové přípravy 

Proděkan 
pro vědu, 

výzkum,umění 
a zahraniční 

vztahy 

Oddělení 
pro 

zahraniční 
vztahy 

Proděkan 
pro rozvoj 

Oddělení pro 
podporu 
projektů 

Centrum diagnostiky lidského pohybu 

Centrum studií regionální hudební 
kultury 

Centrum studií evropské identity 

Oddělení 
ekonomické 

Centrum pro výzkum edukačních 
procesů 

Správa  
budov 

Oddělení 
pro rozvoj 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 5 

2. AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI 

 
 
Děkan PdF OU    doc. PhDr. Josef Malach, CSc.  (do 31. 10. 2012) 
     Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.  (od 1. 11. 2012) 
 
Proděkanka pro studium   RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. 
 
Proděkan pro vědu, výzkum, 
umění a zahraniční vztahy  doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. (do 31. 10. 2012) 
     doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. (od 1. 11. 2012) 
 
Proděkan pro rozvoj   RNDr. Martin Malčík, Ph.D.  (do 31. 10. 2012) 
     Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.  (od 1. 11. 2012) 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 6  Výročná zpráva 2012 

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 

 
 
Tajemník fakulty:    Ing. Lenka Adamcová 
 
Sekretariát děkana:    Libuše Balcarová 
 
Personální oddělení:    Mgr. Šárka Hynková 
 
Studijní oddělení:    Radek Böhm 
     Bc. Alena Geierová  
     Lucie Jakubková 

Mgr. Margita Konečná 
Mgr. Aleš Valchař 

 
Referát praxí:    Michaela Kozelská 
 
Oddělení pro vědu, výzkum a umění: Zlatuše Krpcová    (zástup za MD, do 6. 8. 2012) 
     Ing. Zuzana Havrlantová (od 7. 8. 2012) 
 
Oddělení pro zahraniční vztahy:  Mgr. Ivana Schmejkalová 
 
Oddělení rozvoje:   Ing. Radka Lazarová  (zástup za MD, do 6. 8. 2012) 
     Ing. Zuzana Havrlantová (od 7. 8. 2012) 
 
Oddělení ekonomické:   Lucie Kanurkovová, DiS. 

Ivana Matušková  
 
Oddělení pro podporu projektů:  Ing. Lucie Buroňová 

Mgr. Stanislav Dlouhý 
Bc.Filip Goszler 
Jiřina Hladká  (zástup za MD, do 31. 7. 2012) 
Eva Kaštovská 
Bc. Lina Kubalová 
Mgr. Marie Marek 
Gabriela Matýsková 
Bc. Michaela Palová 
Ing. Michal Uhlař 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 7 

4. VĚDECKÁ RADA 
 
 
Vědecká rada PdF OU pracovala do 31. 10. 2012 ve složení: 
 
Předseda:   doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 
Členové: prof. MgA. René Adámek 

Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. 

 doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 

 doc. Ivo Chovanec, ak. sochař 

doc. PhDr. Zbyněk Janáček 

 doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 

 prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. 

RNDr. Martin Malčík, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc. 

doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 

doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 

doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc. 

doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 

prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 

prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 

doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 

prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 

 
Externí členové:  doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (SU Opava) 

    doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc. (UHK Hradec Králové)  

    prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (VŠB-TU Ostrava) 

prof. MgA. Michal Košut (MU Brno) 

prof. PhDr. Alena Nelešovská, CSc. (Olomouc) 

prof. PhDr. Gabriela Petrová (Porubská), CSc. (UKF Nitra, Slovensko) 

    prof. PaedDr. Božena Šupšáková, Ph.D. (PVŠ Bratislava, Slovensko) 

    prof. PhDr. Marie Vítková, CSc. (MU Brno) 

prof. zw. dr. hab. Andrzej Radziewicz-Winnicki  (UZG Zielona Góra, 

Polsko) 

 

 

Vědecká rada PdF OU pracovala od 10. 12. 2012 ve složení: 
 
Předseda:   Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 
Členové: doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 

doc. Ivo Chovanec, ak. sochař 

 doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 

 doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. 

 doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 

 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 

doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 

doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 

Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 

prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 

doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 8  Výročná zpráva 2012 

prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 

doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 

doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 

prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 

RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. 

 
Externí členové:  doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. (MU Brno) 

    prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. (UHK Hradec Králové) 

    prof. PhDr. Helena Grecmanová, CSc. (UP Olomouc) 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (SU Opava) 

    prof. PhDr. Soňa Kariková, Ph.D. (UMB Banská Bystrica, Slovensko) 

    doc. PeadDr. Ľudmila Liptáková, CSc. (PU Prešov, Slovensko) 

prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. (UK Praha) 

prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. (UKF Nitra, Slovensko) 

    doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. (UK Praha) 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 9 

5. AKADEMICKÝ SENÁT PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 

 
Akademický senát PdF OU pracoval do 14. 11. 2012 ve složení: 
 
Předseda:    Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
 
 
Komora akademických pracovníků: 
 
Místopředseda:   doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Jednatelka:    Mgr. Eva Zezulková, Ph.D. 
 
Členové:    PhDr. Gabriela Bolková 

Mgr. Milan Cieslar, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 

ThDr. Lucjan Klimsza, Ph.D. 

RNDr. Radek Krpec, Ph.D. 

PhDr. Jiří Kusák, Ph.D. 

doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 

Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.  

doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 

PhDr. Ondřej Vorel 

Mgr. Eva Zezulková, Ph.D. 

PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 

 
 
Studentská komora: 
 
Místopředseda:   Bc. Jakub Horák  (do 31. 8. 2012) 
 
Členové:    Bc. Jakub Horák  (do 31. 8. 2012) 

Petra Kořistková 

Jiří Raszka 

Přemysl Verner   (do 30. 6. 2012) 

Jana Vicherková 

Veronika Tvrdá   (do 30. 6. 2012) 

Michaela Kociánová  (od 1. 7. 2012, do 31. 8. 2012)) 

David Jančálek  (od 1. 7. 2012) 

Mgr. Blanka Czeczotková (od 1. 9. 2012) 

Mgr. Markéta Dvořáčková (od 1. 9. 2012) 

 
 
 
Akademický senát PdF OU pracoval od 15. 11. 2012 ve složení: 
 
Předseda:    PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 
 
 
Komora akademických pracovníků: 
 
Místopředseda:   PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
 
Jednatelka:    Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 10  Výročná zpráva 2012 

Členové:    PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 

doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D. 

ThDr. Lucjan Klimsza, Ph.D. 

PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D. 

RNDr. Radek Krpec, Ph.D. 

Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 

Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D.  

Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 

PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 

Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D. 

Mgr. Eva Zezulková, Ph.D. 

 
 
Studentská komora: 
 
Místopředseda:   Bc. Přemysl Verner 
 
Členové:    Pavlína Frgalová 

Zuzana Janšová 

Andrea Nezmarová 

Petr Němčík 

Jana Palkovičová 

Bc. Přemysl Verner 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 11 

6. STAV PRACOVNÍKŮ 
 
Stav zaměstnanců dle kategorií k 31. 12. 2012 
 

 Celkem Přepočteno 

Profesoři                     7 5 

Docenti                      23 20,2 

Odborní asistenti            78 72,1 

Celkem pedagogů             108 97,3 

Nepedagogičtí zaměstnanci                        41 37,6 

Celkem zaměstnanců 149 134,9 

 
 
Stav akademických zaměstnanců podle průměrného úvazku v procentech 
 

Personální zabezpečení Celkem Prof. Doc. OA+V 

úvazek do 30 % 4 2 1 1 

úvazek do 50 % 9 - 4 5 

úvazek do 70 % 7 1 - 6 

úvazek do 100 % 88 4 18 66 

Celkem 108 7 23 78 

 
 
Stav akademických zaměstnanců dle kategorií a kateder k 31. 12. 2012 
 

 Kategorie 

Katedra Prof. Doc. OA 
(s VH) 

OA V 
Celkem 

45010 – katedra hudební výchovy 2 2 4 - - 8 

45030 – katedra výtvarné výchovy - 2 2 3 - 7 

45050 – katedra tělesné výchovy 1 1 8 3 - 13 

45060 – katedra společenských věd - 1 5 - - 6 

45070 – katedra technické a pracovní výchovy - 3 3 - - 6 

45080 – katedra informačních a komunikačních   
              technologií             

- 2 3 2 - 7 

45100 – katedra českého jazyka a literatury  
              s didaktikou 

1 3 4 - - 8 

45110 – katedra matematiky s didaktikou - 1 4 - - 5 

45120 – katedra pedagogiky a andragogiky - 2 5 1 - 8 

45130 – katedra speciální pedagogiky 1 2 3 5 - 11 

45140 – katedra pedagogiky primárního  
              a alternativního vzdělávání 

1 1 5 1 - 8 

45150 – centrum dalšího vzdělávání - - - 1 - 1 

45160 – katedra pedagogické a školní          
              psychologie 

1 2 4 4 - 11 

45180 – centrum jazykové přípravy - - - 2 - 2 

45190 – katedra sociální pedagogiky - 1 4 1 - 6 

45920 – projektové oddělení - - - - 1 1 

Celkem 7 23 54 23 1 108 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 12  Výročná zpráva 2012 

Věková struktura akademických zaměstnanců k 31. 12. 2012 
 

Věk Prof. Doc. OA, V Celkem 

do 29  - - 4 4 

30–39  - 1 32 33 

40–49  - 3 22 25 

50–59  - 7 8 15 

60–69  4 6 10 20 

nad 70  3 6 2 11 

Celkem 7 23 78 108 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 13 

7. KVALIFIKAČNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ FAKULTY V ROCE 2012 

 
 
Doktorské studium v roce 2012 ukončili: 
 

 Mgr. Roman Farana, Ph.D., KTV – FTK UP Olomouc 
 Mgr. Věra Filipi, Ph.D., PES – FF MU Brno 

 
 
Pracovníci v době doktorského studia:  

 
 PhDr. Petr Adamus, SPG – PdF MU Brno 
 PhDr. Gabriela Bolková, PES – FF OU v Ostravě 
 Mgr. Blanka Czeczotková, KIK – PdF OU v Ostravě 
 Mgr. Igor Hampl, SPG – PdF MU Brno 
 Mgr. Slavomíra Klimszová – PdF MU Brno 
 Mgr. Natálie Kodetová, CJP – FF MU Brno  
 Mgr. Jiří Pometlo, KVV – FF UP Olomouc 
 Mgr. Martina Rozsypalová, KPD – PdF UK Praha 
 Mgr. Renata Skřebská, KVV – FF UP Olomouc 
 Ing. Ondřej Takács, KIK – FEI VŠB-TU Ostrava 
 Mgr. Jaroslav Uchytil, KTV – FTK UP Olomouc 
 PhDr. Ondřej Vorel, KVV – Akademia Sztuk Pieknych w Katowicach, Polsko 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 14  Výročná zpráva 2012 

8. PEDAGOGICKÁ ČINNOST 
 
 

CHARAKTERISTIKA STUDIA A STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ PdF OU 
 
Pedagogická fakulta má akreditováno 14 studijních programů v bakalářském, navazujícím 
magisterském, magisterském a doktorském studiu. V těchto studijních programech je akreditováno 
celkem 53 studijních oborů v kombinované nebo prezenční formě studia.  
 
 
Studijní  program: Fi lologie (3leté,  bakalářské)  
 

Studijní obor: Bohemistika v praxi 
Studijní obor Bohemistika v praxi v prezenční formě je zařazen do studijního programu Filologie. 
Trvá standardně 3 roky, maximální doba studia je 5 let. Studium zahrnuje přednášky a semináře, 
výrazný je podíl samostudia. Prezenční forma studia je vhodná zvláště pro zájemce do 26 let 
(vzhledem k podpoře státu), kteří nepotřebují být ekonomicky aktivní a mohou se plně věnovat 
studijním povinnostem. 
Základem studia jsou bohemistické disciplíny, které tvoří jádro obou samostatných zaměření: 

 Bohemistika v praxi se zaměřením na jazykovou a literární komunikaci s dětmi;  
 Bohemistika v praxi se zaměřením na multikulturní vztahy v regionu.  

Student může uvnitř obou uvedených zaměření, spjatých povinnými disciplínami (společný základ 
Bohemistika v praxi), rozvíjet své odborné zájmy cílenou volbou povinně volitelných a výběrových 
předmětů. Tento variabilní postup umožní vytvořit kontinuitu s některým příbuzným typem 
navazujícího magisterského studia a nabídne maximální škálu výběru navazujícího studia. 
 
 
Studijní  program: Pedagogika (3leté,  bakalářské)  
 

Studijní obor: Andragogika 
Absolvent studovaného oboru Andragogika je připraven zastávat uvedené pracovní pozice, resp. 
je schopen vykonávat následující specializované činnosti: 
- organizační/řídící pracovník/konzultant/studijní poradce/poradce profesní kariéry/lektor-metodik, 

vedoucí/projektant edukačních akcí v rezortních, podnikových vzdělávacích zařízeních, soukromých 
manažerských či kulturních centrech, zájmových svazech, na univerzitách (organizacích otevřených, 
v rámci distančních forem edukace, včetně university třetího věku) či v masmédiích; 

- výzkumný pracovník v oblasti zjištění a analýzy vzdělávacích potřeb a zkoumání efektivity edukace 
dospělých;  

- projektový manažer operačních programů Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Lidské zdroje 
a zaměstnanost; 

- specialista pro práci s didaktickou technikou a edukačními technologiemi; 
- trenér pro nácvik participačních metod výuky (poradce lektorů); 
- personalista; 
- spolutvůrce programů/scénářů/edukačních konzerv; 
- realizátor vstupní, průběžné či výstupní diagnostiky, hospitační činnosti a externí evaluace 

vzdělávacích institucí, marketingových služeb, rekvalifikačních programů; 
- pracovník knihovny/informačního centra/zprostředkovatelské agentury (hunting); 
- sociální kurátor, pracovník penitenciární/postpenitenciární výchovy, pracovník charity, pracovník 

občanských sdružení; 
- soukromý podnikatel ve výše uvedených oblastech. 

 
 

Studijní  program: Special izace v pedagogice (3leté, bakalářské)  
 

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Bakalářský studijní obor Český jazyk se zaměřením na vzdělávání je koncipován jako dvouoborový 
neučitelský pedagogický obor, který směřuje především k přípravě tzv. akademického bakaláře, 
tj. zájemce, který má záměr studovat v navazujících magisterských programech. Předpokládá se, 
že absolvent bude připravován zejména k navazujícímu studiu učitelství českého jazyka, k dalšímu 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 15 

studiu oboru český jazyk nebo oboru příbuzného. Zároveň studijní obor připravuje absolventy 
k přímému uplatnění ve školské praxi, a to jako tzv. asistenty učitele českého jazyka a literatury. 
 

Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Studium je tříleté, prezenční, poskytuje bakalářské vzdělání. Absolventi tohoto bakalářského oboru 
mohou dále studovat v navazujícím magisterském oboru Učitelství pro 2. stupeň základní školy nebo 
Učitelství pro střední školu, pokračovat v jiném navazujícím magisterském oboru nebo odejít do praxe 
s titulem bakalář a kvalifikací pro výkon asistentských a dalších podpůrných výchovně-vzdělávacích 
činností zaměřených na příslušnou věkovou skupinu. 
 

Studijní obor: Informační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Obor Informační technologie ve vzdělávání je zaměřen na přípravu budoucích pracovníků v oblasti 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Absolvent bakalářského studia je připraven pro práci 
s ICT na všech stupních a typech škol i dalších institucích poskytujících různé formy vzdělávání. 
Je schopen organizovat a řídit využívání ICT v dané instituci – plnit funkci koordinátora ICT.  
 

Studijní obor: Křesťanská výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Bakalářský studijní obor Křesťanská výchova se zaměřením na vzdělávání je koncipován jako 
dvouoborový neučitelský pedagogický obor, jehož absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to 
v profesích a institucích, které vyžadují sociálně komunikativní nebo základní pedagogické znalosti 
a dovednosti – především jako pedagogičtí pracovníci (asistenti) na základních školách, v institucích 
volného času (domy dětí a mládeže), komunitních centrech, ubytovacích institucích (internáty), 
cvičných institucích (školy v přírodě) nebo v profesích a institucích, které vyžadují kompetence 
související s daným oborem. Absolventi mohou rovněž pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
učitelství křesťanské výchovy nebo ve studiu příbuzného oboru.  
 

Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Absolventi tohoto oboru mohou buď pokračovat v navazujících magisterských oborech Učitelství pro 
2. stupeň základní školy či Učitelství pro střední školu, nebo studovat v jiném navazujícím 
magisterském oboru, popř. odejít do praxe s titulem bakalář a kvalifikací pro výkon asistentských 
a dalších podpůrných výchovně-vzdělávacích činností zaměřených na příslušnou věkovou skupinu 
(např. správa odborných učeben, příprava materiálně technických prostředků pro výuku, organizace 
matematických soutěží, soustředění a dalších zájmových matematických aktivit).  
 

Studijní obor: Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Bakalářský studijní obor Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání je koncipován jako 
dvouoborový neučitelský pedagogický obor, jehož absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to 
v profesích a institucích, které vyžadují sociálně komunikativní nebo základní pedagogické znalosti 
a dovednosti – především jako pedagogičtí pracovníci (asistenti) na základních školách, v institucích 
volného času (domy dětí a mládeže), komunitních centrech, ubytovacích institucích (internáty), 
cvičných institucích (školy v přírodě) nebo v profesích a institucích, které vyžadují kompetence 
související s daným oborem. Absolventi mohou rovněž pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
učitelství občanské výchovy nebo ve studiu příbuzného oboru. 
 

Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Absolventi bakalářského studijního oboru Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání získají 
ucelené vědomosti a dovednosti vztahující se k problematice biologického, duševního a sociálního 
zdraví, které mohou uplatnit v oborech úzce souvisejících s problematikou lidského zdraví. Studium 
uváděného bakalářského oboru vychází z předpokladu kombinace s jiným bakalářským oborem 
studijního programu Specializace v pedagogice, a proto jsou součástí studijního oboru také moduly 
pedagogicko-psychologický, všeobecně vzdělávací a modul pedagogické praxe.  
 

Studijní obor: Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Bakalářské studium oboru Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání je orientováno na přípravu 
sbormistrů v oblasti praktické i teoretické, s akcentem na celkovou hudebnost. Lze ho studovat 
výhradně v kombinaci s oborem Hudební výchova se zaměřením na vzdělání. Toto studium 
předpokládá pokračování v navazujícím magisterském studiu oboru Sbormistrovství, které připravuje 
kvalifikované učitele-sbormistry. 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 16  Výročná zpráva 2012 

Studijní obor: Sociální pedagogika, prevence a resocializace (kombinované) 
Kombinované bakalářské studium je zaměřeno na přípravu řídících a výkonných pracovníků na úseku 
prevence a potlačování negativních sociálních jevů, resocializace a reedukace dospělých osob. 
Obsah studia se opírá o pedagogické, psychologické, sociologické a právní disciplíny. Součástí oboru 
jsou také předměty orientované na přípravu k policejní práci. Výuka navíc obsahuje přehled 
základních metod a technik výzkumu v sociálních vědách, posluchačům tedy nabízí základy pro 
šetření dílčích výsečí sociální reality. Absolventi studia nacházejí uplatnění u Policie ČR, městských 
policií, vězeňské služby, probační a mediační služby, v sociálních odborech magistrátů a městských 
úřadů a dále jako výchovní pracovníci různých typů ústavů a zařízení. 
 
Studijní obor: Technická výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Cílem studijního oboru je poskytnout studentovi základní znalosti a dovednosti vztahující 
se k technické výchově. Absolventi jsou připraveni na pomocné učitelské práce v oblasti technického 
vzdělávání a informačních technologií na základní škole, ve výchovně-vzdělávacích institucích, státní 
správě a bezpečnostních složkách. V případě zájmu mohou pokračovat v navazujícím magisterském 
studiu technické výchovy a příbuzných oborů. 
 

Studijní obor: Učitelství odborných předmětů (kombinované) 
Tříleté kombinované bakalářské studium je zakončeno státní závěrečnou zkouškou a obhajobou 
bakalářské práce. Obor nabízí dvě specializace: obchod a služby a strojírenství. Po absolvování 
bakalářského stupně je možno pokračovat v magisterském studiu. 
 

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy (prezenční, kombinované) 
Tříleté bakalářské profesně zaměřené studium v prezenční a kombinované formě studia zakončené 
státní závěrečnou zkouškou a obhajobou bakalářské práce. Absolventi jsou připraveni 
k profesionálnímu, humanisticky osobnostně orientovanému přístupu k dítěti v měnících 
se společenských podmínkách, ke vzdělávání dítěte preprimárního věku a ke kreativnímu projektování 
jeho vzdělávací cesty. 
 

Studijní obor: Pedagogika (prezenční) 
Dvouoborové studium neučitelských oborů zaměřených na vzdělávání v rámci bakalářského studijního 
programu Specializace v pedagogice vytváří předpoklady pro získání odborné kvalifikace na úrovni 
nižšího vysokoškolského vzdělání. Absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to především: 

 v profesích a institucích, které vyžadují sociálně komunikativní a/nebo základní pedagogické 
znalosti a dovednosti – zejména jako pedagogičtí pracovníci (asistenti) na základních školách, 
ale také v institucích volného času (domy dětí a mládeže), komunitních centrech, ubytovacích 
institucích (internáty), cvičných institucích (školy v přírodě) apod.;  

 v profesích a institucích, které vyžadují kompetence související s vybranými obory (viz profily 
absolventů jednotlivých studijních oborů). 

 

Studijní obor: Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Tříletá studijní a profesní příprava je koncipována jako neučitelský program. Vzdělává tzv. akademické 
bakaláře připravené ke studiu v navazujících magisterských programech a představuje první etapu 
studia strukturovaného oboru Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň základní školy.  
 

Studijní obor: Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání je tříletý bakalářský studijní obor 
v prezenční formě. Po jeho absolvování je možno pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ. Absolventi mohou působit na střední škole nebo na 
základní umělecké škole v roli asistenta kvalifikovaného učitele výtvarné výchovy. Absolventi 
navazujícího magisterského typu studia mohou profesně působit na středních školách a základních 
uměleckých školách. 
 
 
Studijn í  program: Speciální pedagogika (3leté,  bakalářské)  
 

Studijní obor: Speciální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Tříleté prezenční a kombinované studium speciální pedagogiky je ukončeno státní závěrečnou 
zkouškou a obhajobou bakalářské práce. Bakalářská SZZ se skládá ze zkoušky z psychologie, 
psychopedie a logopedie. Absolvent studia je připraven na kvalifikovanou výchovnou práci 
ve speciálně pedagogických zařízeních a běžných školách, které poskytují výchovu a vzdělávání 
žákům se speciálními potřebami (integrovaným žákům). 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 17 

Studijní  program: Tělesná výchova a sport  (3leté, bakalářské)  
 

Studijní obor: Rekreologie (prezenční, kombinované) 
Obor je zaměřen na přípravu pracovníků zabezpečujících tělocvičnou aktivitu mládeže a dospělých 
ve sféře volného času v různých tělovýchovných a sportovních zařízeních. Studijní program se snaží 
postihnout specifika práce pedagoga volného času na různých pracovištích a zaměřit posluchače 
zejména na oblast mimoškolních, zájmových tělocvičných aktivit volného času. 
 
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Bakalářský studijní obor Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání je prezenčním oborem 
studijního programu Tělesná výchova a sport, který je koncipován jako dvouoborový. Tomu odpovídá 
studijní plán, který zahrnuje rozsáhlé spektrum tematicky široce pojatých disciplín zabezpečujících 
studentům základní znalosti a dovednosti oboru. Absolventi tohoto oboru mohou dále studovat 
navazující magisterské studium Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ. 
 
 
Studijní  program: Vychovatelství (3leté,  bakalářské)  
 

Studijní obor: Vychovatelství (prezenční) 
Obor je zaměřen na přípravu pedagogických pracovníků pro práci s dětmi a mládeží ve volném čase 
a pro resocializační a reedukační práci v institucích náhradní rodinné péče a v převýchovných 
zařízeních. Tomuto cíli je podřízen profil absolventa i jednotlivé studijní předměty. Důraz je položen 
na pedagogicko-psychologickou a terapeutickou složku. Současně se absolvent musí specializovat 
na jednu z následujících orientací: hudební výchova, pracovní výchova, sportovní výchova, výtvarná 
výchova. Absolventi nacházejí uplatnění jako vychovatelé v dětských domovech, výchovných 
ústavech, diagnostických ústavech apod., dále jako probační a mediační pracovníci a v dalších 
sférách práce s rizikovou mládeží. 
 
 
Studijní  program: Učitelství  pro střední školy (5leté,  magisterské)  
 

Studijní obor:  Učitelství hudební výchovy pro SŠ (prezenční) 
Učitelství sbormistrovství pro SŠ (prezenční) 

Těžiště znalostí a dovedností absolventa spočívá v didaktických a psychodidaktických kompetencích. 
Zároveň se intenzivně prohlubují kompetence sociálně komunikativní a diagnostické a gradují oborově 
vědní, takže je zachován souběžný model přípravy učitelů. V rámci oborových kompetencí 
se absolvent orientuje v oblasti hudebního umění a interpretace hudby; dovede hudbu prožívat 
a porozumět jejímu sdělení, pěvecky a instrumentálně ji interpretovat a řídit dětský pěvecký sbor 
a instrumentální skupiny; dokáže svou oborovou orientaci uplatnit v hudebně-výchovné spolupráci 
s dětmi a mládeží. Absolvent je připraven uplatnit se v praxi, a to především jako učitel na střední 
škole. Je vybaven kompetencemi pro práci s žáky v rámci příslušné části vzdělávací oblasti Člověk 
a kultura RVP pro ZV. Je schopen projektovat, organizovat a řídit hudební vzdělání, hudební aktivity 
a reflektovat jejich hudebně pedagogickou efektivitu; pracovat s dětmi hudebně talentovanými 
a vybavenými zkušenostmi a dovednostmi v základní umělecké škole; spolupracovat s institucemi 
podílejícími se na výchově žáků v oblasti hudby, organizovat a nabízet žákům smysluplné využívání 
volného času. 
 

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Pětiletý magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké 
školy představuje koncept přípravného vzdělávání učitelů dosahujících profesionální způsobilosti 
k vyučování výtvarné výchovy na základních, středních a základních uměleckých školách. Finální 
obraz studenta oboru je spojován s jedinečností citlivé, vnímavé, nejen výtvarně tvůrčí identity 
absolventa studia. V obsahu profesních kompetencí je kladen důraz na výtvarně psychologické, 
sociální a pedagogické složky jeho profesní způsobilosti prokazované ve výtvarném i pedagogickém 
díle. 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 18  Výročná zpráva 2012 

Studijní  program: Učitelství  pro základní školy (4leté, magisterské)  
 

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (prezenční) 
Standardní doba studia je čtyřletá v prezenční formě. Studium poskytuje magisterské vzdělání. 
Je zakončeno státní závěrečnou zkouškou spojenou s obhajobou diplomové práce. Součásti SZZ: 
pedagogika, psychologie a reflektovaná pedagogická praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, 
matematika s didaktikou, volitelná specializace z nabídky. Výběr jedné specializace je pro všechny 
studenty povinný. Profesionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou pedagogickou praxi 
a na požadavky školského zákona o základním vzdělávání, především na přípravu studentů 
k pedagogickému projektování a tvorbě školních vzdělávacích programů. Obor je zaměřen 
na studenta a na podmínky jeho tvořivé cesty k profesi. Absolvent má kompetenci vyučovat všem 
předmětům na prvním stupni základních škol. 
 

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (kombinované) 
Standardní doba studia je čtyřletá v kombinované formě. Studium poskytuje magisterské vzdělání. 
Je zakončeno státní závěrečnou zkouškou spojenou s obhajobou diplomové práce. Součásti SZZ: 
pedagogika, psychologie a reflektovaná pedagogická praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, 
matematika s didaktikou. Profesionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou 
pedagogickou praxi a na požadavky školského zákona o základním vzdělávání, především 
na přípravu studentů k pedagogickému projektování a tvorbě školních vzdělávacích programů. 
Program je zaměřen na potřeby studentů na jejich cestě k profesi a respektuje míru individuálních 
zkušeností z předchozí praxe ve škole. Absolvent má kompetenci vyučovat všem předmětům 
na prvním stupni základních škol. 
 

Studijní obor: Učitelství českého jazyka a literatury pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 

Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 

Studijní obor: Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 

Studijní obor: Učitelství matematiky pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 

Studijní obor: Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 

Studijní obor: Učitelství technické výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  
 
 
 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 19 

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Studium je jednoetapové. Státní závěrečná zkouška se skládá z obhajoby diplomové práce, zkoušky 
z pedagogiky a psychologie a zkoušky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kompetentní 
vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních škol.  

 
 
Studijní  program: Učitelství pro základní  školy (5leté,  magisterské) ,  (zahájeno 
v AR 2007/2008)  
 

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (prezenční) 
Standardní doba studia je pětiletá v prezenční formě. Studium poskytuje magisterské vzdělání. 
Je zakončeno státní závěrečnou zkouškou spojenou s obhajobou diplomové práce. Součásti SZZ: 
pedagogika, psychologie a reflektovaná pedagogická praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, 
matematika s didaktikou. Profesionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou 
pedagogickou praxi a na požadavky školského zákona o základním vzdělávání, především 
na přípravu studentů k pedagogickému projektování a tvorbě školních vzdělávacích programů. Obor 
je zaměřen na studenta a na podmínky jeho tvořivé cesty k profesi. Absolvent má kompetenci 
vyučovat všem předmětům na prvním stupni základních škol. 
 

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (kombinované) 
Standardní doba studia je pětiletá v kombinované formě. Studium poskytuje magisterské vzdělání. 
Je zakončeno státní závěrečnou zkouškou spojenou s obhajobou diplomové práce. Součásti SZZ: 
pedagogika, psychologie a reflektovaná pedagogická praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, 
matematika s didaktikou. Profesionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou 
pedagogickou praxi a na požadavky školského zákona o základním vzdělávání, především 
na přípravu studentů k pedagogickému projektování a tvorbě školních vzdělávacích programů. 
Program je zaměřen na potřeby studentů na jejich cestě k profesi a respektuje míru individuálních 
zkušeností z předchozí praxe ve škole. Absolvent má kompetenci vyučovat všem předmětům 
na prvním stupni základních škol. 
 
 
Studijní  program: Pedagogika (2leté,  navazující  magisterské)  
 

Studijní obor: Sociální pedagogika (prezenční) 
Cílem přípravy je vybavit studenty vědomostmi a dovednostmi pro práci s tzv. výchovně problémovými 
dětmi či rizikovými dětmi a mládeží, a to především v rezidenčních reedukačních zařízeních. 
Absolvent je připraven na práci sociálního pedagoga (vychovatele, etopeda) např. v  těchto institucích: 

 resort školství, mládeže a tělovýchovy: 
- školní družiny, kluby, domovy mládeže, 
- dětské domovy, 
- domy dětí a mládeže, 
- střediska volného času, 
- diagnostické ústavy, 
- dětské domovy se školou, 
- výchovné ústavy, 
- střediska výchovné péče, 
- instituce výchovného poradenství (včetně výchovného poradce na školách), 
- krizová centra; 
 

 resort spravedlnosti: 
- všechny instituce pracující s dětmi a mládeží při jejich reedukaci a resocializaci, 
- probační a mediační služba; 

 
 resort práce a sociálních věcí: 

- sociální kurátoři pro mládež, 
- sociální asistenti, 
- další instituce podílející se na reedukaci a resocializaci dětí a mládeže. 

 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 20  Výročná zpráva 2012 

Studijní  program: Special izace v pedagogice (2leté, navazuj ící magisterské)  
 

Studijní obor: Informační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Obor Informační technologie ve vzdělávání je zaměřen na přípravu budoucích pracovníků v oblasti 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Absolvent navazujícího magisterského oboru získá 
vedle znalostí z informačních a komunikačních technologií také specifické znalosti z pedagogiky 
a psychologie, managementu, marketingu, které bude umět aplikovat v praxi. Absolvent bude schopen 
pro školy, vzdělávací instituce a zařízení zajišťující volnočasové aktivity zpracovávat edukační data 
a pracovní podklady (pro účely pedagogického hodnocení, evaluace, auditu školy či instituce). 
Bude umět kooperovat při navrhování, realizaci a evaluaci edukačních aplikací pro různé typy 
informačních technologií (včetně schopnosti komunikovat s řešiteli a lektory), účastnit se rozvoje 
a utváření vzdělávacích koncepcí organizací a provádět poradenské a podpůrné činnosti v oboru 
informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání. Absolvent může působit jako koordinátor 
či manažer kurzů distančního vzdělávání. 
 

Studijní obor: Sociální pedagogika, prevence a resocializace (kombinované) 
Obor je zaměřen na přípravu specifického okruhu pracovníků na úseku prevence negativních 
sociálních jevů a reedukačních a resocializačních činností především u dospělých jedinců. Charakter 
přípravy prohlubuje bakalářskou úroveň oboru a zaměřuje jej do řídících oblastí ve vymezených 
sférách činností. Je vhodný především pro příslušníky Policie ČR všech služeb, příslušníky městské 
policie, celní správy, vězeňské služby, pro pracovníky magistrátů a městských úřadů, kteří pracují 
na úsecích sociální práce atd. 
 
 
Studijní  program: Speciální pedagogika (2leté,  navazující magisterské)  
 

Studijní obor: Speciální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor prohlubuje poznatky získané v rámci bakalářského studia 
a orientuje se především na schopnosti studentů zvládnout aplikaci současných vědeckých poznatků 
v souladu s posláním vysokoškolského studia. Rozšiřuje odborné kompetence v oblastech 
metodologie oboru, terapeutických metod a komunikačních technik jako předpokladu pro účinnou 
intervenci. Absolvent magisterského studia oboru Speciální pedagogika je  motivačně i odborně 
připraven na výchovnou práci nejen s dětmi a mládeží se speciálními výchovnými a vzdělávacími 
potřebami, ale mezi subjekty jeho působení patří také dospělé osoby se zdravotním postižením. 
Hlubší studium problematiky zvýší schopnost realizace speciální edukace po stránce obsahové 
i organizační. Při provádění vstupní, průběžné i výstupní speciálně pedagogické diagnostiky bude 
připraven spolupracovat s dalšími odborníky z oblasti speciální pedagogiky, psychologie, medicíny 
a se sociálními pracovníky. 
 
 
Studijní  program: Učitelství  pro střední školy (2leté,  navazující  magisterské)  
 

Studijní obor: Učitelství odborných předmětů (kombinované) 
Jedná se o dvouleté magisterské kombinované studium, koncipované jako pokračování ukončeného 
bakalářského studia. Podle předchozího zaměření bakalářského studia je možno zvolit dvě 
specializace – obchod a služby, strojírenství. Studium poskytuje magisterské vzdělání a je zakončeno 
státní závěrečnou zkouškou. 
 

Studijní obor: Učitelství pedagogiky (prezenční) 
Absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to především jako učitelé pedagogiky na středních školách 
(např. na středních pedagogických školách, rodinných školách, konzervatořích, středních 
zdravotnických školách, pedagogických lyceech, waldorfském lyceu apod.) a vyšších odborných 
školách (vyšší odborná škola sociálně právní), příp. základních školách (v rámci volitelných předmětů 
seminář ze společenskovědních předmětů a rodinná výchova) a v rámci různých kurzů celoživotního 
vzdělávání. Studium je zaměřeno jednak na znalosti a dovednosti z pedagogiky jako vědního oboru, 
jednak na učitelskou přípravu studentů, kteří mají být schopni kvalifikovaně pedagogiku vyučovat. 
S praktickými nároky profese učitele se studenti seznámí v průběhu pedagogických praxí, které jsou 
zahrnuty v každém ročníku studia. 
 

Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství hudební výchovy pro SŠ dovršuje pětiletý dvouetapový  
a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických bakalářských 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 21 

studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Hudební výchova se 
zaměřením na vzdělávání.  
 

Studijní obor: Učitelství sbormistrovství pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství sbormistrovství pro SŠ a ZUŠ dovršuje pětiletý dvouetapový  
a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických bakalářských 
studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Sbormistrovství se 
zaměřením na vzdělávání.  
 

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ je dvouletý studijní obor, který 
navazuje na bakalářský studijní obor Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání. 
Tento studijní obor je určen především absolventům oboru Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ 
se zaměřením na vzdělávání, ale i jiných příbuzných bakalářských oborů. Absolventi navazujícího 
magisterského studijního oboru mohou profesně působit na středních a základních uměleckých 
školách, kulturních zařízeních (galerie, muzea), v kulturně správních institucích či komunitních 
centrech pro občany se zdravotním postižením. 
 
 
Studijní  program: Učitelství  pro základní školy (2leté, navazuj ící magisterské)  
 

Studijní obor: Učitelství českého jazyka pro 2. stupeň ZŠ (prezenční, kombinované) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost učitele na 2. stupni základní školy, posléze pak eventuálně 
pro další doktorské studium. Absolvent se může rovněž uplatnit v rozmanitých vzdělávacích 
a kulturních institucích, v literárních a kulturních redakcích novin, v dalších médiích, nakladatelstvích, 
v knihovnách, případně jako tiskový mluvčí aj.  
 

Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Navazující magisterské studium Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ akcentuje hudebně-
pedagogické, hudebně-didaktické a hudebně-psychologické disciplíny. Jejich obsah výrazně směřuje 
k profesionální přípravě učitele hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. 
 

Studijní obor: Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor Učitelství křesťanské výchovy pro 2. st. ZŠ je koncipován jako 
dvouoborový učitelský obor, který připravuje kvalifikované učitele pro výchovně-vzdělávací činnost 
na 2. stupni základní školy. Absolventi se mohou uplatnit rovněž v profesích, které vyžadují znalosti 
a dovednosti s křesťanskou výchovou související.  
 

Studijní obor: Učitelství matematiky pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Absolventi se mohou uplatnit především jako učitelé matematiky na 2. stupni ZŠ, nižším stupni 
gymnázií, středních odborných učilištích, příp. v jiných školských zařízeních (školy při nemocnicích, 
lázeňských zařízeních apod.). Dále v profesích a institucích vyžadujících znalosti a dovednosti 
související s matematikou, např. ve státní správě, v podnicích, v bankách (kde je požadováno 
magisterské vzdělání) apod.  
 

Studijní obor: Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční, kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor Učitelství občanské výchovy pro 2. st. ZŠ je koncipován jako 
dvouoborový učitelský obor, který připravuje kvalifikované učitele pro výchovně-vzdělávací činnost 
na 2. stupni základní školy. Absolventi se mohou uplatnit rovněž v profesích, které vyžadují znalosti 
a dovednosti s občanskou výchovou související.  
 
Studijní obor: Učitelství technické výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Cílem studijního oboru je připravit učitele technických předmětů na základní škole tak, aby byl 
schopen realizovat úkoly RVP zejména ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a informačních 
technologií. Příprava je vedena v teoretické rovině tak, aby mohl student dále pokračovat 
v doktorském studiu. Absolvent je schopen realizovat materiálně didaktickou přípravu na výuku včetně 
správy odborných učeben vybavených multimediální technikou. Má znalosti o výchově a vzdělávání  
a rozvíjení osobnosti z pedagogicko-psychologického hlediska, dovede spojit problematiku techniky  
s environmentální výchovou.  
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 22  Výročná zpráva 2012 

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost učitele na 2. stupni základní školy nebo pro další doktorské 
studium. 
 

Studijní obor: Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Obor reaguje na nově koncipované požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
školy. Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a svou strukturou umožňuje 
kvalitní přípravu odborníků podílejících se na výchovně-vzdělávacím procesu dětí a mládeže. 
Navazující magisterský studijní obor Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ umožňuje 
absolventům celkovou orientaci v problematice zdraví v bio-psycho-sociálním kontextu pojetí lidského 
zdraví. V průběhu celého studia je kladen důraz na primární prevenci před negativními faktory, které 
ovlivňují lidské zdraví, a na možnosti tvořivého výchovně-vzdělávacího působení na děti a mládež. 
Studium je zaměřeno na pozitivní upevňování návyků posilujících přirozené determinanty zdraví. 
Následné magisterské studium Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ vychází z předpokladu 
kombinace s jinými magisterskými obory studijního programu Učitelství pro 2. stupeň ZŠ. Jeho 
součástí jsou proto také moduly: pedagogicko-psychologický a pedagogická praxe.  
 

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň základní školy dovršuje pětiletý 
dvouetapový a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických 
bakalářských studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Výtvarná 
výchova se zaměřením na vzdělávání.  
 
Studijní  program: Tělesná výchova a sport  (2 leté, navazuj íc í magisterské )  
 

Studijní obor: Tělesná výchova a sport (prezenční) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost učitele na střední škole, popř. pro další doktorské studium.  
V návaznosti na poznatky bakalářského studia získávají studenti hlubší znalosti z metodologie 
vědního oboru, filozofické kinantropologie tělesné kultury i z dalších oblastí tělesné výchovy a sportu 
(pohybové aktivity dospělé a starší populace aj.). Jsou seznámeni s pedagogicko-psychologickými 
disciplínami a s didaktickými problémy vyučování tělesné výchovy na středních školách, gymnáziích, 
středních odborných školách a odborných učilištích. Z tělesné výchovy by si měl absolvent dále osvojit 
znalosti a dovednosti pro tvorbu ŠVP zajišťujících dosažení cílů v oblasti kompetence člověk a zdraví, 
vytváření trvale pozitivních vztahů k pohybové aktivitě, k ovládání nových technických prostředků, 
moderních výukových technologií a vyrovnání se s nároky informační společnosti, k vytváření profesní 
sebereflexe.  
 
Studijní  program: Special izace v pedagogice (3leté, doktorské)  
 

Studijní obor: Hudební teorie a pedagogika (prezenční, kombinované) 
Tříleté prezenční nebo kombinované doktorandské studium podle individuálního studijního programu 
schváleného oborovou radou. Studium je ukončeno státní doktorskou zkouškou a obhajobou 
doktorské disertační práce. 
 

Studijní obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Absolventi doplní svá pregraduální studia o podrobnou znalost obsahu a metod nejen některých 
disciplín z oboru informatiky, ale i nových směrů v oblasti pedagogicko-psychologické. Získají přehled 
o historii používání informačních technologií ve výuce a orientaci v současných názorech 
na vzdělávání využívající ICT u nás i v zahraničí; budou vybaveni kompetencemi pro efektivní 
zavádění ICT do formálního, neformálního a informálního učení (vzdělávání). Absolventi získají nové 
znalosti a dovednosti v oblasti projektování moderních informačních systémů, v teoretických 
základech informatiky a při tvorbě výukových materiálů pro e-learning. Budou umět používat moderní 
autorské systémy, což předpokládá i rozšíření znalostí a dovedností v oblasti multimédií, vizuálního 
a objektově orientovaného programování, znalostí z oblasti teorie i praxe počítačů. Budou seznámeni 
i s použitím vybraných matematických metod užitých pro řešení problémů s využitím počítače.  
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 23 

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ PdF OU 
 
Na Pedagogické fakultě OU bylo v akademickém roce 2012/13 zapsáno ke dni  31. 10. 2012 celkem 
3123 studentů, z toho v prezenční formě studia 1778 posluchačů a v kombinované formě studia 1345 
posluchačů. 
 
Tabulka udává vývoj počtu studentů v prezenční (PS) a kombinované (KS) formě studia za posledních 
10 let. 
 
 

  Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. Celkem 

  PS KS PS KS PS KS PS KS PS KS Souhrn 

2003 103 917 1404 246 0 82 3 15 1510 1260 2770 

2004 149 1005 1372 248 0 136 1 10 1522 1399 2921 

2005 287 1049 1416 245 0 194 2 10 1705 1498 3203 

2006 373 1020 1306 235 0 235 3 7 1682 1497 3179 

2007 824 1096 1046 245 0 310 7 17 1877 1668 3545 

2008 860 1040 820 242 43 324 12 22 1735 1628 3363 

2009 912 1036 640 183 109 377 13 36 1674 1632 3306 

2010 1053 968 378 156 249 375 24 35 1704 1534 3238 

2011 1071 911 289 171 331 330 19 38 1710 1450 3160 

2012 1156 893 253 138 348 292 21 22 1778 1345 3123 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 24  Výročná zpráva 2012 

Počet studentů PdF OU v jednotlivých oborech a ročnících 
 
Tabulka udává počet studentů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo částí, 
v konkrétních letech studia (údaje jsou zpracovány ke dni 31. 10. 2012). 
 
 

  Počet 
celkem 

Z toho v ročnících 

Obor Typ Forma 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Rekreologie Bc. PS, KS 219 91 51 66 11    

Bohemistika v praxi Bc. PS 44 16 12 14 2    

Andragogika Bc. KS 89 33 24 32     

Vychovatelství Bc. PS 99 32 47 15 3 2   

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 77 26 19 28 4    

Speciální pedagogika Bc. PS, KS 273 89 72 96 12 4   

Učitelství odborných předmětů – 
obchod a služby 

Bc. KS 132 43 50 36  3   

Učitelství odborných předmětů – 
strojírenství 

Bc. KS 46 20 16 10     

Informační technologie ve 
vzdělávání 

Bc. PS, KS 96 50 22 24     

Sociální pedagogika – prevence 
a resocializace  

Bc. KS 114 47 48 19     

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 241 85 81 72 3    

Obory se zaměřením na 
vzdělávání 

Bc. PS, KS 467 180 166 98 22 1   

Tělesná výchova a sport Bc. PS 152 69 44 27 12    

Učitelství odborných předmětů – 
obchod a služby 

NMgr. KS 71 32 34 4 1       

Učitelství odborných předmětů – 
strojírenství 

NMgr. KS 10 10             

Sociální pedagogika – prevence 
a resocializace 

NMgr. KS 101 56 35 6 4       

Sociální pedagogika NMgr. PS 47 18 21 8         

Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 81 43 31 5 2       

Informační technologie ve 
vzdělávání 

NMgr. PS, KS 42 21 13 8         

Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 107 37 53 17         

Učitelství pro SŠ NMgr. PS 74 38 30 6         

Tělesná výchova a sport NMgr. PS 81 36 42 3         

Učitelství výtvarné výchovy pro 
SŠ a ZUŠ 

NMgr. PS 26 19 6 1         

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 359 93 89 53 59 55 10  

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ Mgr. PS 2           2  

Učitelství pro SŠ Mgr. PS 30         26 4  

Hudební teorie a pedagogika Ph.D. PS, KS 20 5 4 6 2 3   

Informační technologie ve 
vzdělávání 

Ph.D. PS, KS 23 3 6 6 6 2   

Celkem 3123 1192 1016 660 143 96 16 0 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 25 

Počet úspěšných absolventů v roce 2012 
 
Tabulka udává počet absolventů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo částí (údaje 
jsou zpracovány ke dni 31. 12. 2012). 
 
 

Obor Typ Forma Počet 

Bohemistika v praxi Bc. PS 12 

Rekreologie Bc. PS, KS 28 

Andragogika Bc. KS 17 

Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání Bc. PS 27 

Vychovatelství Bc. PS 16 

Speciální pedagogika Bc. PS, KS 80 

Učitelství odborných předmětů – obchod a služby Bc. KS 26 

Učitelství odborných předmětů – strojírenství Bc. KS 7 

Informační technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 14 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace Bc. KS 52 

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS, KS 75 

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS 50 

Učitelství odborných předmětů – obchod a služby NMgr. KS 41 

Učitelství odborných předmětů – strojírenství NMgr. KS 20 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace NMgr. KS 33 

Sociální pedagogika NMgr. PS 18 

Informační technologie ve vzdělávání NMgr. PS, KS 21 

Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 45 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ NMgr. PS 50 

Učitelství pro SŠ NMgr. PS 21 

Tělesná výchova a sport NMgr. PS 7 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 64 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ Mgr. PS 19 

Učitelství pro SŠ Mgr. PS 22 

Hudební teorie a pedagogika Ph.D. PS, KS 4 

Informační a komunikační technologie ve vzdělávání Ph.D. PS, KS 2 

Celkem 771 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 26  Výročná zpráva 2012 

Průběžná statistika přijímacího řízení v roce 2012 
 
Tabulka udává postupně pro jednotlivé studijní obory, příp. jejich seskupení nebo části, počet 
uchazečů (hlásilo se), počet přijatých uchazečů (přijato), počet do studia zapsaných uchazečů 
(zapsáno) a procento zapsaných studentů z celkového počtu přijatých uchazečů (% zaps.). 
 

Obor Typ Forma 
Hlásilo 

se 
Přijato Zapsáno % zaps. 

Rekreologie Bc. PS 210 80 47 58,75 

Rekreologie Bc. KS 159 51 47 92,16 

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 87 34 27 79,41 

Vychovatelství Bc. PS 235 54 35 64,81 

Speciální pedagogika Bc. PS 383 86 48 55,81 

Speciální pedagogika Bc. KS 507 51 47 92,16 

UOP – obchod a služby Bc. KS 105 51 47 92,16 

UOP – strojírenství Bc. KS 37 27 25 92,59 

Informační technologie ve vzdělávání Bc. PS 56 40 26 65 

Informační technologie ve vzdělávání Bc. KS 73 38 28 73,68 

Sociální pedagogika – prev. a resocial. Bc. KS 358 64 50 78,13 

Bohemistika v praxi – děti  Bc. PS 20 20 10 50 

Bohemistika v praxi – region Bc. PS 14 12 7 58,33 

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS 456 79 47 59,49 

Učitelství pro mateřské školy Bc. KS 584 49 41 83,67 

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS 724 384 241 62,76 

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. KS 76 50 43 86 

Andragogika Bc. KS 236 44 34 77,27 

Učitelství pro 2. st. ZŠ NMg. PS 36 32 20 62,5 

Učitelství pro 2. st. ZŠ NMg. KS 28 25 20 80 

Tělesná výchova a sport SŠ NMg. PS 58 42 40 95,24 

Učitelství pro SŠ NMg. PS 53 50 22 44 

UOP – obchod a služby NMg. KS 107 33 33 100 

UOP – strojírenství NMg. KS 16 11 10 90,91 

Sociální pedagogika – prev. a resocial. NMg. KS 279 59 59 100 

Informační technologie ve vzdělávání NMg. PS 28 28 25 89,29 

Informační technologie ve vzdělávání NMg. KS 0 0 0 0 

Speciální pedagogika NMg. PS 68 39 28 71,79 

Speciální pedagogika NMg. KS 193 27 19 70,37 

Sociální pedagogika – společný základ NMg. PS 66 32 20 62,5 

Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ NMg. PS 26 26 20 76,92 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS 239 132 70 53,03 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. KS 112 48 40 83,33 

Informační technologie ve vzdělávání Ph.D. PS 6 2 2 100 

Informační technologie ve vzdělávání Ph.D. KS 4 1 1 100 

Hudební teorie a pedagogika Ph.D. PS 3 3 3 100 

Hudební teorie a pedagogika Ph.D. KS 3 2 2 100 

Celkem 5645 1806 1284 71,1 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 27 

Celoživotní vzdělávání na PdF OU 
 
Centrum dalšího vzdělávání PdF OU je hlavním realizátorem a organizátorem dalšího vzdělávání, 
které probíhá v tzv. mimořádných formách studia, a v rámci celoživotního vzdělávání připravuje 
a realizuje programy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dle Zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících …, a Vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků …, tedy zejména programy ke splnění kvalifikačních předpokladů, kurzy průběžného 
vzdělávání, nově také Univerzitu třetího věku. 
Nabídka CDV vychází z neustále aktualizované poptávky a z udržitelnosti projektů. Programy jsou 
nově akreditovány nebo inovovány v rámci platné akreditace, a to obsahově i formálně. Jde o reakci 
na změny legislativy i strategických záměrů státu a krajů, na nové vědecké poznatky pedagogicko-
psychologické i předmětové. Vzdělávání stále více využívá distančních forem s oporou ICT. 
Konzultačně probíhá převážně v sobotu, kdy má většina účastníků vzdělávání, a to i z regionů mimo 
Moravskoslezský kraj, potřebný volný čas na prezenční část studia. Celkem bylo realizováno 16 kurzů 
v pedagogickém, rozšiřujícím a specializačním studiu se 541 posluchači, také dva programy Univerzity 
třetího věku s 82 účastníky. 
Nabízené programy jsou odborně garantovány katedrami PdF – pedagogiky a andragogiky, výtvarné 
výchovy, hudební výchovy, speciální pedagogiky, sociální pedagogiky, českého jazyka a literatury 
s didaktikou a Centrem jazykové přípravy. Na jejich úspěšné realizaci se však podílejí i zástupci jiných 
fakult a kateder – celkem 38, také 43 externích spolupracovníků ze správy školství, škol či jiných 
vzdělávacích institucí. 
Vysoký podíl externích spolupracovníků a spolupráce s externími institucemi – Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje, Českou školní inspekcí, Policií ČR, Asociací institucí pro vzdělávání 
dospělých, úřady práce, výchovnými ústavy, pedagogicko-psychologickými poradnami, speciálně 
pedagogickými centry, neziskovými organizacemi v oblasti prevence rizikového chování atd. – dokládá 
plnění základní zásady andragogiky, tj. učení o praxi, v praxi a pro praxi. Jako vyučující a konzultanti 
se v rámci CDV uplatňuji také akademičtí pracovníci z jiných vysokých škol – VŠB-TU Ostrava, UK 
Praha, UP Olomouc, MU Brno. 
Za účelem aktualizace a usnadnění přístupu ke studiu se CDV zapojuje do projektů Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Každoroční vyhodnocování evaluačních dotazníků 
dokumentuje převažující vysokou spokojenost účastníků vzdělávání s obsahovou a formální nabídkou 
i s individuálním přístupem. 
CDV se podílí na výuce předmětů Vzdělávací politika, Řízení vzdělávacích institucí, Školský 
management v rámci akreditovaných studijních programů jiných kateder. 
 
Kurzy realizované Centrem dalšího vzdělávání PdF OU v roce 2012 

 

Pedagogické studium 
Pedagogické studium pro učitele SŠ a 2. stupně ZŠ 
Pedagogické studium pro učitele všeobecně vzdělávacích předmětů 2. stupně ZŠ a SŠ 
Pedagogické studium pro učitele odborných předmětů 
Pedagogické studium pro učitele uměleckých předmětů v základní umělecké škole, konzervatoři 
a střední odborné škole 
Pedagogické studium pro učitele praktického vyučování, učitele odborného výcviku 
Pedagogické studium pro vychovatele, pedagoga volného času 
Pedagogické studium speciální pedagogiky pro učitele praktického vyučování, odborného výcviku 
a vychovatele 
 
Rozšiřující studium 
Jazykové vzdělání pro učitele 1. stupně ZŠ – anglický jazyk 
 
Specializační studium 
Specializační studium pro vedoucí pedagogické pracovníky – školský management  
Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 
Prevence sociálně patologických jevů 

 
Univerzita třetího věku 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 28  Výročná zpráva 2012 

Kurzy organizované katedrami  PdF OU v roce 2012 
 

Speciální pedagogika 
Učitelství pro mateřské školy 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 
Učitelství odborných předmětů 
Sociální pedagogika – prevence a resocializace 
Učitelství pro 2. stupeň základní školy – český jazyk, občanská výchova 
Vychovatelství 
Andragogika 
 
 

Stav posluchačů celoživotního vzdělávání v jednotlivých oborech k 1. 11. 2012 
 

 Kurzy organizované Centrem dalšího vzdělávání  PdF OU v roce 2012 – zahájené 
 

Kurz 
Počet 

celkem 

Z toho ročník 

1. 2. 3. 

Pedagogické studium  
– učitel SŠ a 2. stupně ZŠ (PS-USŠ, ZŠ) 

145 53 92 - 

Pedagogické studium  
– učitel všeobecně vzdělávacích předmětů 2. stupně 
ZŠ a SŠ (PS-VVP) 

7 - - 7 

Pedagogické studium  
– učitel odborných předmětů (UOP) 

4 - - 4 

Pedagogické studium 
– pro učitele uměleckých odborných předmětů 
v základní umělecké škole, konzervatoři a střední 
odborné škole (PS-UUOP) 

13 3 10 - 

Pedagogické studium  
– učitel praktického vyučování (UPV), učitel odborného 
výcviku (UOV) 

26 26 - - 

Pedagogické studium  
– vychovatel (V), pedagog volného času 

82 41 40 1 

Pedagogické studium  
– speciální pedagogika pro UPV, UOV a V 

93 44 46 3 

Rozšiřující studium 
– Speciální pedagogiky pro absolventy VŠ učitelského 
směru nebo jiné VŠ s pedagogickým studiem 

30 14 14 2 

Rozšiřující studium 
– jazykové vzdělání pro učitele 1. stupně ZŠ 19 19 - - 

Specializační studium pro vedoucí ped. pracovníky – 
školský management 

34 13 19 2 

Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 51 26 23 2 

Prevence sociálně patologických jevů 13 13 - - 

Celkem 517 252 244 21 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 29 

 Kurzy organizované katedrami  PdF OU v roce 2012 
 

Kurz 
Počet 

celkem 

Z toho ročník 

1. 2. 3. 4. 

Speciální pedagogika (Bc.) 82 35 41 6 - 

Speciální pedagogika (NMgr.) 9 6 3 - - 

Učitelství pro mateřské školy 128 52 76 - - 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 5 3 2 - - 

Učitelství odborných předmětů (NMgr.) 11 11 - - - 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace (Bc.) 49 25 24 - - 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace (NMgr.) 40 39 1 - - 

Učitelství pro 2.stupeň základní školy (Čj – Ov) 1 1 - - - 

Vychovatelství 1 1 - - - 

Andragogika 10 8 2 - - 

Celkem 336 181 149 6 - 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 30  Výročná zpráva 2012 

9. OBLAST VĚDY, VÝZKUMU A UMĚNÍ 

 
 
V roce 2012 Pedagogická fakulta spolu s Přírodovědeckou fakultou OU i nadále rozvíjela hlavní směr 
výzkumu – Výzkum edukace s podporou ICT. Tento výzkumný směr je orientován na následující 
výzkumné oblasti: 

 Personalizace edukace s podporou ICT. 
 Diagnostika a rozvoj technické gramotnosti. 
 Počítačem podporované experimenty v učitelském vzdělávání. 
 Evaluace a autoevaluace škol. 
 Využití ICT ve speciální a sociální pedagogice. 

 
 
GRANTOVÉ AKTIVITY 
 
V roce 2012 bylo evidováno 15 přijatých grantových projektů, jejichž řešiteli byli pracovníci 
Pedagogické fakulty. Pracovníci fakulty řešili grantové projekty v rámci programů Fondu rozvoje 
vysokých škol a Studentské grantové soutěže Ostravské univerzity. Všechny granty byly hrazeny 
z účelové dotace. Konkrétně byly realizovány tyto projekty:  
 
Řešení grantových projektů Fondu rozvoje vysokých škol:  
 Film jako prostředek popularizace hudby (řešitel: Mgr. Jindřich Schwarz, DiS.), přidělené finanční 

prostředky pro rok 2012: 54 tis. Kč. 
 Umělecká hudba v Ostravě – hudební osobnosti a instituce (řešitelka: Mgr. Pavla Olšarová), 

přidělené finanční prostředky pro rok 2012: 45 tis. Kč. 
 Modernizace výuky matematicky orientovaných předmětů vybavení učebny o přenosná PC (řešitel: 

RNDr. Radek Krpec, Ph.D.), přidělené finanční prostředky pro rok 2012: 390 tis. Kč. 
 
Pracovníci Pedagogické fakulty OU se podíleli také na řešení celkem 12 projektů Studentské 
grantové soutěže Ostravské univerzity: 
 Citlivost metody bioelektrické impedance na změnu hydratace organismu (řešitel: doc. PhDr. Petr 

Kutáč, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 158 tis. Kč. 
 Fyziologické a biochemické aspekty odezvy organismu na pohybovou aktivitu (řešitel: PhDr. Lukáš 

Cipryan, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 208 tis. Kč. 
 Výzkum školní připravenosti v období nástupu dětí do 1. třídy základního vzdělávání (řešitelka: 

Mgr. Alexandra Tomášová), přidělené finanční prostředky: 198 tis. Kč. 
 Pojetí úspěšnosti v učitelské praxi (řešitelka: Mgr. Alena Seberová, Ph.D.), přidělené finanční 

prostředky: 170 tis. Kč. 
 Výzkum kvality školního života žáků na 1. a 2. stupni ZŠ (řešitelka: Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D.), 

přidělené finanční prostředky: 167 tis. Kč. 
 Úroveň koordinačních schopností žáků městských a venkovských základních škol na Opavsku 

(řešitelka: Mgr. Marie Valová, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 87 tis. Kč. 
 Monitorování intenzity zatížení hráčů házené v průběhu utkání a tréninkovém procesu (řešitel: 

PhDr. Roman Vala, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 118 tis. Kč. 
 Vytvoření registru ostravských koncertů vážné hudby v období 2000–2010 (řešitelka: Mgr. Pavla 

Olšarová), přidělené finanční prostředky: 155 tis. Kč. 
 Analýza vzdělávacích programů gymnázií v ČR, PL a SR se zaměřením na hudební vzdělávání 

(řešitelka: Mgr. Libuše Černá), přidělené finanční prostředky: 143 tis. Kč. 
 Prevence zranění kolene při doskoku po bloku ve volejbale u žen (řešitel: Mgr. David Zahradník, 

Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 220 tis. Kč. 
 Kvalitativní analýza pohybu při přeskocích ve sportovní gymnastice (řešitel: Mgr. Roman Farana, 

Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 86 tis. Kč. 
 Analýza determinant ovlivňujících vzdělávání studentů se SVP na Ostravské univerzitě v Ostravě 

(řešitel: PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 161 tis. Kč. 
 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 31 

Výsledkem vědeckých a výzkumných aktivit pracovníků Pedagogické fakulty OU byla jejich 
publikační činnost. Celkem bylo akademickými pracovníky pod vydavatelstvím Ostravská univerzita 
v Ostravě vytvořeno: 

 26 monografií tuzemských, 
 42 skript, 
 6 sborníků tuzemských. 

 
Katedry Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě uspořádaly během roku 2012 pravidelné 
konference a zároveň se pedagogové hojně účastnili tuzemských i zahraničních konferencí. 
 
OBLAST UMĚLECKÉ ČINNOSTI 
 
Umělecká činnost tvoří jednu z významných aktivit PdF OU a je rozvíjena především na dvou 
katedrách: 

 katedra hudební výchovy vyvíjí kromě vědecko-výzkumných aktivit bohatou koncertní 
činnost a zabývá se i dalšími druhy umělecké činnosti – rozhlasová provedení skladeb, 
kompoziční činnost (včetně aranžmá); 

 na katedře výtvarné výchovy se pedagogové a studenti věnují výstavní činnosti, organizaci 
kurzů, sympozií a workshopů a provozování nekomerční Galerie Student. 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 32  Výročná zpráva 2012 

10. OBLAST INTERNACIONALIZACE 

 
 
V LS 2011/2012 a v ZS 2012/2013 vyjelo na studijní pobyty a pracovní stáže do zahraničí v rámci 
programu LLP/Erasmus 38 studentů. Studenti navštívili níže uvedené destinace v celkových počtech: 
 

Belgie: 4 
Finsko: 4 
Francie:1 
Norsko: 1 
Polsko: 1 
Rakousko: 2 

Slovensko: 3 
Španělsko: 12 
Švédsko: 1 
Švýcarsko: 1 
Turecko: 3 
Velká Británie: 5 

 
V roce 2012 na fakultě studovalo celkem 70 zahraničních studentů. Zastoupení zemí bylo rozmanité. 
Největší podíl tvořili studenti ze Španělska (41), ze Slovenska byl 1 student, z Turecka 9, z Estonska 
1, z Litvy 5, Švýcarska 2, Velké Británie 1, Bulharska 4, Polska 5 a z Řecka 1. Jedna studentka 
z Polska studovala v ZS 2012/2013 v rámci Visegrádského fondu. 
 
Navýšení zájmu zahraničních studentů o studium na PdF OU je spojeno s rozšířením nabídky 
předmětů a modulů vyučovaných v cizích jazycích: v roce 2012 fakulta nabízela celkem 66 předmětů.  
 
V rámci přednáškových a projektových aktivit v rámci programu LLP/Erasmus navštívilo fakultu 32 
zahraničních odborníků z Bulharska, Polska, Slovenska, Španělska a  Turecka. Dalších 
9 zahraničních návštěvníků tvořili administrativní pracovníci, kteří realizovali na fakultě a v knihovně 
OU školení v rámci programu LLP/Erasmus. Tito pracovníci přijeli z Norska, Polska a ze Slovenska. 
V rámci přednáškových aktivit programu LLP/Erasmus vyjelo do zahraničí 26 pracovníků, z toho 25 
akademických a 1 neakademický. 
 
Akademickými a neakademickými pracovníky PdF bylo realizováno 103 výjezdů do zahraničí.  
Pedagogové vyjížděli do Austrálie, Bulharska, Itálie, Kazachstánu, Německa, Polska, Rakouska, 
Rumunska, na Slovensko, do Španělska, Turecka a Velké Británie na mezinárodní a vědecké 
konference, sympozia, vedení lyžařských kurzů, na jednání v rámci programu AKTION, na zasedání 
vědeckých rad a habilitačních řízení, na Asociaci děkanů, sympozia či konzultace k projektu. 
 
Fakulta má uzavřeno 73 bilaterálních smluv v rámci programu LLP/Erasmus s partnery z 23 zemí. 
Dále jsou uzavřeny smlouvy o spolupráci mezi Pedagogickou fakultou OU v Ostravě a následujícími 
institucemi: 

 Státní vysokou školou odbornou v Ratiboři (podepsána v roce 2008). 
 Fakultou pedagogiky a psychologie Slezské univerzity v Katovicích (Polsko) a Pedagogickou 

fakultou Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici (Slovensko) o založení časopisu 
v anglickém jazyce s mezinárodní působností The New Educational Review (podepsána 
v roce 2003). 

 Fakultou filozofie, St Petersburg, Rusko (podepsána v roce 2006). 
 Vysokou školou pedagogickou kardinála Augusta Honda v Myslowicích, Polsko (podepsána 

v roce 2008). 
 Pedagogickou fakultou Mateja Bela v Banské Bystrici, Slovensko (podepsána v roce 2003, 

specifikována jako smlouva o vzájemné pedagogické, vědecko-výzkumné a umělecké 
spolupráci). 

 Prešovskou univerzitou v Prešově, Slovensko (podepsána v roce 2005). 
 Laboratorio di ricerza Neopomene Facoltá di Science della Formazione, Unviersitá degli Studi 

Roma Tre (podepsána v roce 2008). 
 Pedagogickou fakultou Katolíckej univerzity v Ružomberku, Slovensko (podepsána v roce 

2012 s katedrou speciální pedagogiky). 
 Fakultou humanitních vied Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici, Slovensko (podepsána 

v roce 2011). 
 
Fakulta se nadále podílí na spolueditorství mezinárodního odborného časopisu The New Educational 
Review vydávaného v anglickém jazyce ve spolupráci s Fakultou pedagogiky a psychologie Slezské 
univerzity v Katovicích (Polsko) a Pedagogickou fakultou UMB v Banské Bystrici (Slovensko).  



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 33 

11. OBLAST ROZVOJE 
 

 
Pedagogická fakulta v roce 2012 pokračovala v činnostech směřujících k dosažení cílového stavu 
v rekonstruovaném objektu na ulici Fráni Šrámka. Mimo jiné došlo v průběhu roku k dovybavení dvou 
největších poslucháren této budovy klimatizacemi. 
 
Během roku 2012 byly do personální praxe zavedeny významné změny v Zákoníku práce platné 
od 1. 1. 2012. Zároveň byl zahájen proces inovace vnitřních předpisů fakulty tak, aby odpovídaly 
platné legislativě a reálné situaci na fakultě. 
 
Pedagogická fakulta se spolupodílela na uspořádání Dne absolventů OU. 
 
Probíhala úzká spolupráce s jinými pedagogickými fakultami v rámci Asociace děkanů pedagogických 
fakult univerzit ČR na odborném pojetí a zvýšení prestiže učitelského povolání a na standardu kvality 
profese učitele, usilování o korekci rozpočtových pravidel ze strany MŠMT. Pedagogická fakulta OU 
byla v roce 2012 pořadatelem zasedání Asociace děkanů pedagogických fakult univerzit ČR. 
 
 
PROJEKTOVÉ AKTIVITY 
 
Z prostředků Evropského sociálního fondu bylo během roku 2012 realizováno celkem 13 projektů: 

 Vytvoření institucionální sítě mezi subjekty terciálního vzdělávání, soukromým a neziskovým 
sektorem (řešitel: prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.), celkové přidělené finanční prostředky: 
912 tis. Kč. 

 Zvyšování jazykových kompetencí pracovníků FSpS MU a zvyšování podílu cizojazyčné 
výuky vybraných předmětů v oblasti kinantropologie (řešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.), 
celkové přidělené finanční prostředky: 357 tis. Kč. 

 Rozšiřování výzkumných a pedagogických kompetencí prostřednictvím spolupráce 
v kinantropologickém výzkumu (řešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.), celkové přidělené 
finanční prostředky: 5185 tis. Kč. 

 Přestavba studia kinantropologických oborů vzhledem ke konkurenceschopnosti absolventů  
v EU (řešitel: Mgr. Radim Kofránek), celkové přidělené finanční prostředky: 494 tis. Kč. 

 „I-I-I“ : Inovace vybraných studijních programů OU, realizace vzd. modulů pro studenty OU, 
vč. tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (řešitel: Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.), celkové 
přidělené finanční prostředky: 6 249 tis. Kč. 

 Inovace doktorského studijního programu (řešitelka: Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.), 
celkové přidělené finanční prostředky: 3 036 tis. Kč. 

 Podpora rozvoje kompetencí k podnikavosti a inovativnosti žáků základních škol (řešitel: doc. 
PhDr. Josef Malach, CSc.), celkové přidělené finanční prostředky: 5 483 tis. Kč. 

 Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných předmětů na ZŠ (řešitel: doc. 
RNDr. Martin Malčík, Ph.D.), celkové přidělené finanční prostředky: 9 211 tis. Kč. 

 Podpora terciálního vzdělávání studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na OU  
v Ostravě (řešitel: PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D.), celkové přidělené finanční prostředky: 49 
168 tis. Kč. 

 Učící se škola (řešitel: PaedDr. Tomáš Bouda), celkové přidělené finanční prostředky: 2 914 
tis. Kč. 

 Fleximaternity (řešitelka: PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D.), celkové přidělené finanční 
prostředky: 1 167 tis. Kč. 

 Abeceda aneb první kroky do života (řešitelka: Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.), celkové 
přidělené finanční prostředky: 3 636 tis. Kč. 

 Systém využití počítačem podporovaných experimentů posilování výzkumných kompetencí 
žáků základních a středních škol  (řešitel: doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D.), celkové přidělené 
finanční prostředky: 8 207 tis. Kč. 

 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 34  Výročná zpráva 2012 

12. SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ 
 
 

1. Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. (do 31. 8. 2012) 
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. (od 1. 9. 2012) 
 
Profesor/ka prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 
    doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D. 
    doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Odborný asistent PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. (do 31. 8. 2012) 
 Mgr. Jana Hyplová, Ph.D.  (do 30. 6. 2012) 
 Mgr. Olga Kubeczková, Ph.D. 
 Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D. 
 PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D. 
 Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D. 
 Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D. 
 
Sekretariát Šárka Nohelová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 

GEJGUŠOVÁ, I. Nové publikace slovenských didaktiků mateřského jazyka a literatury. Slovo a obraz 
v komunikaci s dětmi. 2012, roč. 2, s. 38–42. 
 

HÖFLEROVÁ, E. Konstruktivismus jako racionální opora didaktiky českého jazyka. Čeština ve škole 
21. století II – Úvodní studie – monografická koncepční studie. Praha: Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta, 2012. s. 83–95. ISBN 978-80-7290-616-1. 

 

 
HÖFLEROVÁ, E. Interaktivita v elektronických učebních textech. Český jazyk a literatura. 2012, roč. 
62, sv. 2011-12, s. 222–228. 

 
KUBECZKOVÁ, O. Nová publikace o pohádce z Brna. Tvar. 2012, roč. 23, s. 21–21. 
 
KULDANOVÁ, P., HYPLOVÁ, J. Umí dnešní čtenář číst?. Čitateľ a knižnice v ére digitalizácie. Prešov: 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2012. s. 68–74. ISBN 978-80-555-0659-3 
 
Slovo a obraz v komunikaci s dětmi. Svoboda jazyka – jazyk svobody. Sborník z konference 
s mezinárodní účastí. R. NOVÁK (ed.), Ostrava: PdF OU, 2012. 276 s. ISBN 978-80-7464-173-2. 
 
METELKOVÁ SVOBODOVÁ, R. Čtenářská gramotnost – cesta ke vzdělávání. Ostrava: PdF OU, 
2012. 65 s. ISBN 978-80-7464-219-7. 
 

METELKOVÁ SVOBODOVÁ, R. Integrovaná didaktika - kvalitní zdroj informací a podnětů nejen pro 
vysokoškolské studenty. Slovo a obraz v komunikaci s dětmi. 2012, roč. 2, s. 2–43.  

 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 35 

NOVÁK, R. Česká literatura jazzující (1918–1968). Ostrava: PdF OU, 2012. 186 s. ISBN 978-80-7464-
005-6. 
 
NOVÁK, R. Literárně-jazzová afinita v kontextu totalitní propagandy. Kontexty propagandy. Pardubice: 
Univerzita Pardubice, 2012. s. 203–213. ISBN 978-80-7395-515-1. 
 
NOVÁK, R. Hledání předobrazu Josefa Švejka (NIKOLSKIJ, S., V Haškových stopách za Josefem 
Švejkem). Host. 2012, roč. 28, sv. 10, s. 88–88. 
 
SVOBODOVÁ, D. Cizojazyčné prvky a jejich formy v očích mládeže a dospělých. Konflikt pokoleń  
a róznice cywilizacyjne w jezyku i w literaturze czeskiej. Poznań: Uniwersytet im. A. Mickiewicza  
w Poznaniu, 2012. s. 365–372. ISBN 978-83-63090-24-1. 
 
SVOBODOVÁ, J. Spisovná čeština ve společnosti – iluze a realita. Český jazyk a literatura. 2012, roč. 
62, s. 111–116. 
 
SVOBODOVÁ, J. Výhledy pro spisovnou češtinu. Slovo a obraz v komunikaci s dětmi. 2012, roč. 2,  
s. 21–33. 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně tvorby 
vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D., za KCD participují: 
PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D., Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D., PhDr. Radana Metelková 
Svobodová, Ph.D., doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0456 Kompetence absolventů OU zaměřené na rovnost příležitostí na 
trhu práce (hl. řešitelka: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D., za KCD participuje: PhDr. Radana Metelková 
Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.00/14.0031 Diagnostika stavu znalostí a dovedností žáků se zaměřením na 
jejich rozvoj (hl. řešitel: Společnost pro kvalitu školy, o. s., za KCD participuje: PhDr. Radana 
Metelková Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt NCN: 2011/03B/HS2/02279 APPROVAL (Adaptation, Perception and Reception of Verbal 
Loans): Recepce a adaptace cizích slov v polském a českém jazyce. Jazykové, psychologické 
a historicko-vědecké podmínky (hl. řešitel: dr. hab. Maroslaw Bańko, prof. Univerzity ve Varšavě, 
spoluřešitelka: doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Slovo a obraz v komunikaci s dětmi – odborný elektronický časopis orientovaný na nejnovější 
poznatky z oblasti literatury pro děti a mládež, komunikačně pojaté didaktiky českého jazyka a literární 
výchovy, vydávaný katedrou a Kabinetem literatury pro děti a mládež, jazykové a literární komunikace. 
ISSN 1805-1464. 
 
Konference s mezinárodní účastí Svoboda jazyka – jazyk svobody v cyklech Slovo a obraz 
v komunikaci s dětmi a Čeština – jazyk slovanský, konaná ve dnech 21. a 22. 6. 2012. Zúčastnili se 
hosté z České republiky, Slovenska a Rakouska, témata příspěvků z oblasti jazyka, literatury 
a jazykové a literárněvědné didaktiky byla zaměřena k ústřednímu tématu konference. Z konference 
byl vydán sborník. 
 
6. ročník studentské vědecké konference. Termín: 12. 4. 2012. Výsledky svých badatelských aktivit 
v jazykové a literární oblasti představili studenti Učitelství pro 1. stupeň základních škol a studenti 
oboru Český jazyk se zaměřením na vzdělávání, studující na katedře českého jazyka a literatury PdF 
OU. Akce byla doplněna kulturním programem. 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 36  Výročná zpráva 2012 

2. Katedra hudební výchovy 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Inez Kozelská, Ph.D. 
 
Profesor/ka prof. MgA. René Adámek  (do 31. 7. 2012) 
 prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc. 
 prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
 
Docent/ka doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D. 
 doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
 
Odborný asistent Mgr. David Kozel, Ph.D.  (od 1. 2. 2012) 
 PhDr. Inez Kozelská, Ph.D. 
 PhDr. Jiří Kusák, Ph.D. 
 PhDr. Šárka Zedníčková, Ph.D.  (do 31. 1. 2012) 
 Mgr. Jaromír Zubíček, ArtD. 
 
Sekretariát Alena Kanurkovová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Monografie 
KOZEL, D.  Antický hudební mýtus. Ostrava: PdF OU, 2012. 110 s. ISBN 978-80-7464-172-5. 
 
Kolektivní monografie 
KALEJA, M., ZEZULKOVÁ, E., ŠEVČÍKOVÁ, V., PAVELČÍKOVÁ, N. Romové – otázky a odpovědi 
v českém a slovenském kontextu. Ostrava: PdF OU, 2012. 204 s. ISBN 978-80-7464-175-6. 
 
Kapitola v monografii 
STEINMETZ, K. K metodologii a její dílčí disciplíny hudební regionalistice. In STEINMETZ, K. et al. 
Metodologické otázky interdisciplinárního výzkumu v hudbě a vzdělávání. Olomouc: UP, 2012, s. 69–
83. ISBN 978-80-244-3189-5. 
 
Studie a stati v časopisech a sbornících 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Filmová biografie o hudebních osobnostech (2 díly). Hudební výchova. 2012, roč. 20, 
č. 3, s. 37–38 a č. 4, s. 60–62. ISSN 1210-3683. 
 
KOZEL, D. Archetypální analýza a interpretace hudebního díla s mytologickým námětem. In Studia 
Humanitatis. Ars Hermeneutica. Metodologie a theurgie hermeneutické interpretace IV. Ostrava: FF 
OU, 2012, s. 225–233. ISBN 978-80-7464-161-9. 
 
KOZEL, D. K hermeneutickému porozumění hudební tradici prostřednictvím pedagogické personality. 
In Tradice a současnost vzdělávání učitelů a hudební výchovy. Sborník z 31. muzikologické 
konference Janáčkiana 2012 31. května a 1. června 2012. Ostrava: PdF OU, 2012. s. 23–28. ISBN 
978-80-7461-169-5. 
 
KOZEL, D.  Psychosémantické a hudebně pedagogické aspekty vnímání skladeb s antickým 
mytologickým námětem. In Evropské pedagogické fórum 2012. Pedagogicko-psychologické aspekty 
výuky. Hradec Králové: MAGNAMINITAS, 2012. s. 291–300. ISBN 978-80-905243-2-3. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 37 

KOZEL, D. Hudební recepce skladeb s antickým mytologickým námětem u středoškolských studentů. 
In Aktuální otázky současné hudebně výchovné teorie a praxe VII. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně, 2012. ISBN 978-80-7461-169-5. 
 
KUSÁK, J. Kurikulum hudebněvýchovné složky učitelství pro mateřské školy (se zaměřením 
na vysokoškolské prostředí PdF OU v Ostravě). Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně, 2012. s. 174–178.  
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt CZ.1.07/2.4.00/17.0070 (2011–2014) Vytvoření institucionální sítě mezi subjekty terciárního 
vzdělávání, soukromým a neziskovým sektorem, (hl. řešitel: prof. Jiří Luska, Univerzita Palackého 
v Olomouci, za KHV participuje: prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.). 
 
Projekt SGS: Vytvoření registru ostravských koncertů vážné hudby v období 2000–2010 (hl. řešitelka: 
Mgr. Pavla Olšarová).  
 
Projekt FRVŠ: Umělecká hudba v Ostravě – osobnosti a instituce (hl. řešitelka: Mgr. Pavla Olšarová).  
 
Projekt FRVŠ: Film jako prostředek popularizace hudby (hl. řešitel: Mgr. Jindřich Schwarz). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Katedra hudební výchovy v roce 2012 pořádala dvě konference: 
 
Mezinárodní studentská vědecká konference – Regionální hudební kultura a hudební pedagogika: 
„Hudební výchova a současnost“ a „Z bakalářských, diplomových a disertačních prací“. 
 
Janáčkiana 2012 Tradice a současnost vzdělávání učitelů hudby a hudební výchovy. 31. 5. až 1. 6. 
2012, Ostrava. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 38  Výročná zpráva 2012 

3. Katedra informačních a komunikačních technologií 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 
 
Docent/ka doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 
 doc. RNDr. Jana Šarmanová, CSc. 
 
Odborný asistent Ing. Michal Burda, Ph.D.  (do 1. 7. 2012) 
 Mgr. Blanka Czeczotková  (od 1. 9. 2012) 
 Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 
 RNDr. Ingrid Nagyová, PhD. 
 Ing. Aleš Oujezdský, Ph.D. 
 Ing. Ondřej Takács   (od 1. 9. 2012) 
 Ing. Lukáš Zoubek, Ph.D.  (do 1. 6. 2012) 
 
Interní doktorandi Mgr. Markéta Dvořáčková 
 Mgr. Renáta Davidová 
 Mgr. Jiří Hoffmann 
 Mgr. Tatiana Prextová 
 Ing. Emilie Šeptáková 
 
Sekretariát Romana Franková  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry:  
 
KAPOUNOVÁ, J., NOVOSAD, P. Tool for eLearning evaluation. In Proceedings of the 13th 
Information and Communication Technology in Education. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 103–112. ISBN 
978-80-7464-135-0. 
 
KAPOUNOVÁ, J. Evaluating Each Phase In The Life Cycle Of Elearning Project. Learning Science 
in the Society of Computers. Barcelona, Spain: Universitat Autónoma de Barcelona, 2012, s. 89–96. 
ISBN 978-84-615-8954-8. 
 
KAPOUNOVÁ, J. Přehled přístupů k evaluaci eLearningu. In KAPOUNOVÁ, J. Přístupy k evaluaci 
eLearningu. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 17–34. ISBN 978-80-7464-121-3. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K., ŠARMANOVÁ, J., TAKÁCS, O. Automated assessment of students' knowledge 
in adaptive instruction: ICTE 2012. In Proceedings of the 13th Information and Communication 
Technology in Education.. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 119–131. ISBN 978-80-7464-135-0. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Hodnocení adaptovatelnosti studijních opor. In KAPOUNOVÁ, J. Přístupy 
k evaluaci eLearningu. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 87–101. ISBN 978-80-7464-121-3. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K., ŠARMANOVÁ, J., TAKÁCS, O. Adaptive e-learning and its evaluation. Journal 
on Efficiency and Responsibility in Education and Science. 2012, sv. 5, s. 212–225 . 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Teorie adaptivního e-learningu. Ostrava: PdF OU, 2012. 118 s. ISBN 978-80-
7464-014-8. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K., ŠARMANOVÁ, J., TAKÁCS, O. Adaptive E-learning Management. Learning 
Science in the Society of Computers. Barcelona, Spain: Universitat Autónoma de Barcelona, 2012, 
s. 97–104. ISBN 978-84-615-8954-8 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 39 

 
KOSTOLÁNYOVÁ, K., ŠARMANOVÁ, J. Adaptive form of e-learning instruction. Technológia 
vzdelávania. 2012, roč. 2012, sv. 20, s. 7–11. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. E-learning form of adaptive instruction. In 9th International Scientific 
Conference on Distance Learning in Applied Informatics. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 
2012, s. 194–201. ISBN 978-80-558-0092-9. 
 
NAGYOVÁ, I. Training of Creation of Educational Websites. In Proceedings of the 13th Information 
and Communication Technology in Education. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 132–140. ISBN 978-80-
7464-135-0. 
 
OUJEZDSKÝ, A. Online Web Applications in Education. In Proceedings of the 13th Information and 
Communication Technology in Education. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-135-0. 
 
OUJEZDSKÝ, A. Optimizing Video Clips in Educational Materials. ICTE Journal. 2012, roč. 2012, 
sv. 2. 
 
ŠARMANOVÁ, J. Životní cyklus evaluace eLearningového projektu. In KAPOUNOVÁ, J. Přístupy 
k evaluaci eLearningu. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 55–85. ISBN 978-80-7464-121-3. 
 
DVOŘÁČKOVÁ, M., KOSTOLÁNYOVÁ, K. Complex Model of eLearning Evaluation Focusing 
on Adaptive Instruction. Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2012, roč. 2012, s. 1068–1076.  
 
KAPOUN, P., STAŠKO, J. Use of Concept Maps in eLearning Course. Proceedings of the 2012 ICTE 
Annual Conference. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 95–102. ISBN 978-80-7368-979-7. 
 
PREXTOVÁ, T. Use of the Program Winsteps for Analyzing Test Tasks and Test Persons. Procedia – 
Social and Behavioral Sciences. 2012, s. 1077–1082. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.3.00/09.0019 (2009–2012) Adaptivní individualizovaná výuka v e-learningu (hl. 
řešitelka: Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/18.0005 (2011–2013) Inovace doktorského studijního programu "ICT 
ve vzdělávání" (hl. řešitel: Univerzita Hradec Králové, spoluřešitelka: Ing. Kateřina Kostolányová, 
Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Komplexní organizace konference ICTE 2012 v Rožnově pod Radhoštěm. 

 
Zabezpečení doktorského studijního oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. 
 
Redigování časopisu ICTE Journal.  
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 40  Výročná zpráva 2012 

4. Katedra matematiky s didaktikou 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí RNDr. Radek Krpec, Ph.D.   
 
Docent/ka doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc. 
 
Odborný asistent RNDr. Radek Krpec, Ph.D. 
 PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc. 
 RNDr. Marek Pomp, Ph.D. 
 RNDr. Pavel Rucki, Ph.D.  (do 30. 6. 2012) 
 RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
KRPEC, R. Hrací kostka jako nástroj k procvičování matematických operací na 1. stupni ZŠ. ACTA 
UNIVERSITATIS PALACKIANAE OLOMUCENSIS, FACULTAS PAEDAGOGICA, MATHEMATICA 
VIII. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012, s. 138–141. ISBN 978-80-244-3048-5  
 
KRPEC, R. Výsledky testování dovedností z matematiky u žáků 3. a 5. tříd ZŠ v ČR. Komplexnosť 
a integrita v predprimárnej, primárnej a špeciálnej edukácii. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 
2012, s. 272–277. ISBN 978-80-555-0664-7  
 
MALČÍK, M., MALACH, J., KRPEC, R. Shifts in School Ratings Based on Relative Gain of Knowledge. 
Proceedings Information and Communication Technology in Education. Ostrava: PdF OU, 2012,  
s. 139–146. ISBN 978-80-7464-135-0 
 
ZEMANOVÁ, R. Elementární geometrie v architektuře. Komplexnosť a integrita v predprimárnej, 
primárnej a špeciálnej edukácii. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2012, s. 332–337. ISBN 978-
80-555-0664-7. 
  
ZEMANOVÁ, R. Soulad rozvíjení prostorových představ mezi preprimárním a primárním vzděláváním. 
ACTA UNIVERSITATIS PALACKIANAE OLOMUCENSIS, FACULTAS PAEDAGOGICA, 
MATHEMATICA VIII. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012, s. 327–330. ISBN 978-80-
244-3048-5. 
 
 
Projekty řešené členy katedry: 
 
Projekt města Ostravy: Rozvoj myšlení v matematice (hl. řešitelka: RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D., 
spoluřešitel: RNDr. Radek Krpec, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Organizace krajského kola 61. ročníku Matematické olympiády v kategorii Z9. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 41 

5. Katedra pedagogiky primárního a alternativního vzdělávání 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. 
 
Profesor/ka prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. 
 
Docent/ka  doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D. 
 
Odborný asistent Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D. 
 Mgr. Jan Karaffa, Ph.D. 
 Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 
  Mgr. Ondřej Šimik, PhD. 
 Mgr. Marie Švrčková, PhD.  
 Mgr. Alexandra Tomášová 
 
Sekretariát Šárka Ramíková  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry:  
 
Odborná kniha 
BURKOVIČOVÁ, R. Profesní činnosti učitelů mateřských škol a jejich výzkum. Ostrava: PdF OU, 
2012. 140 s. ISBN 978-80-7464-168-8.  
 
KARAFFA, J. Dramatická výchova a Mikuláš ve škole. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-
230-2.  
 
GÖBELOVÁ, T., SEBEROVÁ, A. Profesiografické otázky učitelství. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 
978-80-7464-197-8.  
 
LUKÁŠOVÁ, H., HELUS, Z, KRATOCHVÍLOVÁ, J., RÝDL, K. SPILKOVÁ, V. ZDRAŽIL, T. Proměny 
pojetí vzdělávání a školního hodnocení (Filosofická východiska a pedagogické souvislosti). Praha: 
AWŠ, 2012. 142 s. ISBN 978-80-7464-222-7. 
 
ŠIMIK, O. Utváření obsahu přírodovědné výuky na 1. stupni ZŠ v konstruktivistickém pojetí – výzkum  
tematického celku voda. Ostrava: PdF OU, 2012. 130 s. ISBN 978-80-7464-223-4. 
 
TOMÁŠOVÁ, A. Mateřskou školou ke školní připravenosti. Ostrava: PdF OU, 2012. 150 s. ISBN 978-
80-7464-231-9. 
 
Kapitola v odborné knize  
LUKÁŠOVÁ, H. Dilemata primární edukace ve vztahu ke kvalitám života dětí. In KAPICA,  
G. Edukacyjne dilematy dzieciństwa.  Racibór : PWS, 2012,  s. 133–151. ISBN 978-83-60730-55-3. 
 
LUKÁŠOVÁ, H. Pojetí edukace z hlediska kvality života dětí a školní hodnocení. In LUKÁŠOVÁ,  
H. (ed.) Proměny pojetí vzdělávání a školního hodnocení (Filosofická východiska a pedagogické 
souvislosti). Praha: AWŠ, 2012. 142 s. ISBN 978-80-7464-222-7. 
 
 
 
 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 42  Výročná zpráva 2012 

Článek v odborném tisku  
BURKOVIČOVÁ, R. Kompetence k projektivní tvořivosti ve vzdělávací činnosti vysokoškolského 
učitele. Roly vysokoškolského učiteľa v procese vzdelávania – Pedagogica Actualis III. Trnava: KP 
UCM v Trnave, 2012, s. 8–12. ISBN 978-80-8105-373-3. 
 
BURKOVIČOVÁ, R. Reflektivní pedagogická praxe jako prostředek vytváření kompetencí budoucího 
učitele MŠ. In Komplexnosť a integrita v predprimárnej, primárnej a špeciálnej edukácii. Prešov: 
Prešovská univerzita v Prešove, 2012, s. 48–53. ISBN 978-80-555-0664-7 
 
LUKÁŠOVÁ, H. Holistické pojetí rozvoje žáků – důsledky pro primární edukaci a učitelskou přípravu. 
In Komplexnosť a integrita v predprimárnej, primárnej a špeciálnej edukácii. Prešov: Prešovská 
univerzita v Prešove, 2012, s. 33–41. ISBN 978-80-555-0664-7. 
 
SEBEROVÁ, A., MALČÍK, M. (AUTO)EVALUACE VE VZDĚLÁVACÍM SYSTÉMU ANGLIE 
A WALESU: Pohled do evaluačních systémů ve vybraných zemích. AUTOEVALUACE ŠKOLY 
V ZAHRANIČÍ. Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků, 2012, s. 13–39. ISBN 978-80-87063-75-0.  
 
ŠIMIK, O. Přírodovědný pokus jako integrující prvek obsahu školní výuky a životní praxe žáka – využití  
žákovských představ o vodě při provádění pokusů na 1. stupni ZŠ. Komplexnosť a integrita 
v predprimárnej, primárnej a špeciálnej edukácii Zborník príspevkov z vedeckej konferencie 
s medzinárodnou účasťou organizovanej Pedagogickou fakultou PU pri príležitosti 15. výročia 
založenia Prešovskej univerzity v Prešove. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2012, s. 305–311. 
ISBN 978-80-555-0664-7. 
 
ŠVRČKOVÁ, M. Zjišťování kvality počáteční čtenářské gramotnosti žáků primární školy. Čtenářská 
gramotnost a podpora jejího rozvoje ve škole. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze, 2012, s. 37–63. ISBN 978-80-7290-579-9. 
 
ŠVRČKOVÁ, M. Otazníky rozvoje pregramotnosti. KOMPLEXNOSŤ A INTEGRITA 
V PREDPRIMÁRNEJ, PRIMÁRNEJ A ŠPECIÁLNEJ EDUKÁCII, Zborník príspevkov z vedeckej 
konferencie s medzinárodnou účasťou organizovanej Pedagogickou fakultou PU pri príležitosti 15. 
výročia založenia Prešovskej univerzity. Prešov: Prešovská univerzita v Prešově, 2012, s. 404–411. 
ISBN 978-80-555-0664-7. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Výzkumný záměr MSM 0021620862: Učitelská profese v měnících se požadavcích na vzdělávání (hl. 
řešitelka: prof. PhDr. Vladimíra Spilková, PdF UK v Praze, externí spolupracovník: prof. PhDr. Hana 
Lukášová, CSc.). 
 
Projekt SGS: Výzkum kvality školního života u žáků 1. a 2. stupně ZŠ (řešitelka: Mgr. Taťána 
Göbelová, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Pojetí úspěšnosti v učitelské profesi (řešitelka: Mgr. Alena Seberová, Ph. D.). 
 
Projekt SGS: Výzkum připravenosti v období nástupu dětí do 1. třídy základního vzdělávání (řešitelka: 
Mgr. Alexandra Tomášová, spoluřešitelka: doc. PhDr. Radmila Burkovičová, Ph. D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0026 Zvyšování odborných kompetencí akademických pracovníků 
Ostravské univerzity v Ostravě a Slezské univerzity v Opavě OKAPOUSU (participují: Mgr. Jan 
Karaffa, Ph.D., Mgr. Alexandra Tomášová). 
 
Projekt OP ČR-Polsko: CZ.3.22/3.3.05/12.03016 Historie hranicí nekončí – Historia ponad granicami 
(participuje: Mgr. Ondřej Šimik, PhD.). 
 
 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 43 

Další aktivity katedry: 
 
doc. Paeddr.. Radmila Burkovičová, Ph.D. 
- členka oborové rady pro doktorská studia Pedagogické fakulty Univerzity Mateja Bela, Banská 

Bystrica, Slovensko; 
- členka komise pro státní rigorózní zkoušky Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci; 
- členka českého výboru Světové organizace pro předškolní výchovu OMEP se sídlem v Praze; 
- členka ČPdS, ČAPV, Společnosti pro předškolní výchovu se sídlem v Praze. 
 
Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D. 
- členka Editorial commitee, edice Dialog bez Granic, Uniwersytet Slaski w Cieszynie. 
 
prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. 
- členka oborových rad pro doktorská studia na PdF UK v Praze, PdF MU v Brně; 
- členka redakční rady mezinárodního časopisu The New Educational Review; 
- držitelka Čestného uznání České asociace pedagogického výzkumu ČAPV – ocenění za aktivity 

v pedagogickém výzkumu v letech 1992-2012; 
- členka Editorial commitee, edice Dialog bez Granic, Uniwersytet Slaski w Cieszynie. 
 
Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 
- členka redakční rady mezinárodního časopisu The New Educational Review. 
 
Mgr. Marie Švrčková, Ph. D. 
- členka výboru Asociace učitelství České republiky. 
 
Mgr. Alexandra Tomášová 
- poradce SZÚ v Programu mateřské školy s podporou zdraví; 
- členka ČPdS, ČAPV; 
- členka Společnosti pro předškolní výchovu se sídlem v Praze a Organizační jednotky v Ostravě. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 44  Výročná zpráva 2012 

6. Katedra pedagogiky a andragogiky 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D.  (do 31. 10. 2012) 
 doc. PhDr. Josef Malach, CSc.  (od 1. 11. 2012) 
 
Docent/ka doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D. 
 doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D. 
 
 
Odborný asistent Mgr. Iva Červenková, Ph.D. 
 Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D. 
 Mgr. Bc. Martina Rozsypalová  
 PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
 Mgr. Nikola Sklenářová, Ph.D. 
 
Sekretariát Olga Knejzlíková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Monografie  
MALACH, J.,  SKLENÁŘOVÁ, N. (eds.) Sborník příspěvků X. mezinárodní konference Pedagogická 
diagnostika a evaluace 2012. Ostrava: PdF OU, 2012. 550 s. ISBN 978-80-7464-167-1. 
 
MECHLOVÁ, E., MALČÍK, M., HALŠKOVÁ, M., SEBEROVÁ, A. Rozvíjení klíčových kompetencí 
v přírodovědném vzdělávání na základních školách s podporou informačních technologií. Ostrava: 
PdF OU, 2012. 195 s. ISBN 978-80-7464-075-9. 
 
MECHLOVÁ, E., MALČÍK, M., KONÍČEK, L., ŠVECOVÁ, L., SEBEROVÁ, A. Rozvíjení klíčových 
kompetencí v přírodovědném vzdělávání na středních školách s podporou informačních 
technologií. Ostrava: PdF OU, 2012. 188 s. ISBN 978-80-7464-077-3. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Žijeme s nadáním.  Ostrava: PdF OU, 2012. 101 s. ISBN 978-80-7464-137-4. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J.,  KOVÁŘOVÁ, R. (eds.) Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí 
Učíme nadané žáky. Ostrava: PdF OU, 2012. 288 s. ISBN 978-80-7464-104-6. 
 
Kapitoly v monografiích 
MALČÍK, M., SEBEROVÁ, A.  (Auto) Evaluace ve vzdělávacím systému Anglie a Walesu: Pohled 
do evaluačních systémů ve vybraných zemích. In Autoevaluace školy v zahraničí. Praha: Národní 
ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, 2012, s. 13–39. ISBN 978-80-87063-75-0. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Matematické řešení úprav redoxních reakcí nadanými žáky. In NOVOTNÁ  
J. (ed.) Motivace nadaných žáků a studentů v matematice a přírodních vědách. Brno: Pedagogická 
fakulta Masarykovy univerzity, 2012, s. 22–30. ISBN 978-80-210-6144-6. 
 
 
Články v odborných periodikách 
MALACH, J., MALČÍK, M., TROSZOK, A. Využití dataminingových metod k analýze vztahu mezi 
školní klasifikací a výsledky plošného testování. Kognitywistyka i media w edukacji. 2012, č. 1. ISSN 
1643-6038. 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 45 

 
MALČÍK, M., LUSTIGOVÁ, Z., LUSTIG, F., NOVOTNÁ, V. The Role of E-Labs in Promoting the 
Conceptual Understanding of Science Students. The New Educational Review. 2012, č. 2, s. 56–69. 
ISSN 1732-6729. 
 
MALACH, J. Studium andragogiky na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity 
v Ostravě. Andragogická revue.  2012, roč. 4, č. 1, s. 73–80. ISSN 1804-1698. 
 
SKLENÁŘOVÁ, N. The Attitudes of Pupils to Teachers According to the Gender. The New Educational 
Review. 2012, č. 2, s. 177–190. ISSN 1732-6729. 
 
Články ve sbornících 
GÚBEROVÁ, M. Interkulturní gramotnost a evaluační procesy ve vyučování. In MALACH,  
J. SKLENÁŘOVÁ, N. (eds.)  Sborník příspěvků X. mezinárodní konference Pedagogická diagnostika 
a evaluace 2012. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 354–362. ISBN 978-80-7464-167-1. 
 
MALACH, J. Komparace systémů národního hodnocení žáků a studentů v Polsku, na Slovensku 
a v Česku v kontextu mezinárodních přístupů. In Sborník z konference Dziedzictw okulturowo-
historyczne. Akademia Ignatianum w Krakowie, Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
a Katolícka Univerzita v Ružomberku, Krakow : Ignatianum, 2012, v tisku. 
 
MALACH, J. Profesionalizace vzdělavatelů dospělých. In  Sborník z konference Edukácia človeka –
problémy a výzvy pre 21. storočie. Prešov: Prešovská univerzita, 2012, v tisku. 
 
MALACH, J., MALČÍK, M. Celoživotní edukace založená na důkazech – možnosti a realita. In 
MALACH, J. SKLENÁŘOVÁ, N. (eds.) Sborník příspěvků X. mezinárodní konference Pedagogická 
diagnostika a evaluace 2012. Ostrava:  PdF OU, 2012, str. 11–28. ISBN 978-80-7464-167-1. 
 
MALČÍK, M., MALACH, J., PAVLICA, K. Identifying Factors that Affect Pupils´ Success in Learning 
Based on the Measuring of Education Results. Proceedings. 38 Annual Conference IAEA Designing 
the asessment of learning outcomes to make positive impact on individuals 
and institution. Astana: International Association for Educational Assessment, 2012. 
 
MALČÍK, M. Comparing the Implementation and Use of Microsoft Project in Different Production 
Enviroments – Case Study. In KAPOUNOVÁ, J., KOSTOLÁNYOVÁ, K. (eds.) Information 
and Communication Technology in Education. Proceedings. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 229–-239. 
ISBN 987-80-7464-135-0. 
 
MALČÍK, M., MIARKA, R. Využití technologie Sémantického webu pro zpracování informací 
pedagogické diagnostiky. In MALACH, J. SKLENÁŘOVÁ, N. (eds.) Sborník příspěvků X. mezinárodní 
konference Pedagogická diagnostika a evaluace 2012. Ostrava:  PdF OU, 2012,  s. 29–36. ISBN 978-
80-7464-167-1. 
 
SKLENÁŘOVÁ, N. Vliv genderových rozdílů na hodnocení interakčního a komunikačního stylu 
učitelů. In MALACH, J., SKLENÁŘOVÁ, N. (eds.) Sborník příspěvků X. mezinárodní konference 
Pedagogická diagnostika a evaluace 2012. Ostrava:  PdF OU, 2012, s. 197–211. ISBN 978-80-7464-
167-1. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J., KREJČÍ, J. The Young Talents Program a rozhovor s nadaným žákem. 
In ŠKRABÁNKOVÁ, J. KOVÁŘOVÁ, R. (eds.) Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí 
Učíme nadané žáky. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 204–210. ISBN 978-80-7464-104-6. 
 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.07/02.0047 Nové přístupy k využití ICT ve výuce přírodovědných předmětů 
na základních školách (hl. řešitel: RNDr. Martin Malčík, Ph.D.). 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 46  Výročná zpráva 2012 

Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.07/02.0049 Nové přístupy k využití ICT ve výuce přírodovědných předmětů 
na středních školách (hl. řešitelka: prof. Erika Mechlová, CSc., participuje: RNDr. Martin Malčík, 
Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.3.00/09.0024 Systém využití počítačem podporovaných experimentů  
k posilování výzkumných kompetencí žáků základních a středních škol (hl. řešitel: RNDr. Martin 
Malčík, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.2.10/02.0037 Podpora multikulturní výchovy a vzdělávání 
v Moravskoslezském kraji (hl. řešitelka: doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc., participují: Mgr. Miriam 
Prokešová, Ph.D., PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.00/14.0139 Podpora rozvoje kompetencí k podnikavosti a inovativnosti žáků 
základních škol (hl. řešitel: doc. PhDr. J. Malach, CSc.). 
 
Projekt PS ČR-SK: 22410320017 Diagnostika stavu znalostí a dovedností žáků v ČR – SR 
v příhraniční oblasti se zaměřením na jejich rozvoj. Program přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Slovenská republika (hl. řešitel: Metodické a evaluační centrum, o.p.s., spoluřešitel: RNDr. Martin 
Malčík, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Katedra pedagogiky a andragogiky je odborným garantem pedagogického studia pro učitele 2. stupně 

ZŠ a SŠ a pedagogického studia pro učitele odborného výcviku a praktického vyučování v rámci CŽV 

realizovaných prostřednictvím Centra dalšího vzdělávání. 

 

Ve dnech 5. až 6. 3. 2012 se na půdě katedry konalo zasedání hlavního výboru Mezinárodní asociace 

pro výzkum učebnic a edukačních médií IARTEM (International Association for Research 

on Textbooks and Educational Media). 

 

Dne 2. 3. 2013 katedra uspořádala pro akademiky přednášku významného experta v oblasti učebních 

materiálů, edukačních médií a vzdělávání učitelů  prof. Mika Horsleyho z University of Central 

Qeensland v Austrálii s názvem „Research on textbooks in tertiary learning: report from a 12 course 

study in 7 Universities”. Dne 5. 3. vystoupil prof. Horsley s přednáškou „New ResearchTools 

in TextbookResearch: EyeTracking and EEG”, které se zúčastnilo více než 80 studentů OU. 

 

Dne 14. 3. 2012 proběhla za velkého zájmu zúčastněných konference s mezinárodní účastí „Učíme 

nadané žáky“, kterou organizovala KPD spolu se SPG. 

 
Dne 16. 3. 2012 se na katedře uskutečnil seminář „Dítě a smrt (Janusz Korczak)“, pořádaný KPD  
a Českou pedagogickou společností. 
 

V týdnu od 26. 3. do 30. 3. 2012 katedra hostila významné zahraniční odborníky (zejména z Ruska 
a ze zemí bývalého SSSR) v oblasti edukometrie. Součástí jejich pobytu byly přednášky pro 
akademiky i studenty. 
 
Ve dnech 11. až 12. 10. 2012 pořádala katedra pedagogiky a andragogiky již 10. ročník mezinárodní 

konference Pedagogická diagnostika a evaluace 2012 na Ostravici. 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 47 

7. Katedra pedagogické a školní psychologie 
 

Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D. 
  
Profesor/ka prof. PhDr. Jiří Bláha, CSc.  
 
Docent/ka doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 
 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 
 
Odborný asistent PhDr. Radim Badošek, Ph.D. 
 PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 
 PhDr. Ivan Pavlas, Ph.D. 
 PhDr. Alice Strnadlová 
 PhDr. Jan Svoboda 
 PhDr. Petr Šišák 
 PhDr. Pavel Škobrtal, Ph.D.     (od 1. 2. 2012) 
 PhDr. Bohumil Vašina 
 
Sekretariát Jitka Janečková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
BADOŠEK, R., KIMPLOVÁ, T., MYNÁŘOVÁ, J. The Technical Competence and Technical Profession 
Preference of Boys and Girls in the Czech Republic. New Educational Review. 2012, roč. 27, s. 133–
146.   
 
BADOŠEK, R., KIMPLOVÁ, T., MALČÍK, M. Computer Aided Testing of Children´s Memory. 
Information and Communication Technology in Education. Proceedings. Ostrava: University of 
Ostrava, 2012, s. 9–15. ISBN 978-80-7464-135-0 
 
KEBZA, V., KŘIVOHLAVÝ, J., KOUKOLA, B., HOŠEK, V., MAREŠ, J., ŘEHULKA, E., ŠTĚTOVSKÁ, 
I. The Czech Section of Health Psychology: History, Development and Current Activities. Psychology 
and Health. 2012, s. 244–245.   
 
LACKOVÁ, L. Protektívne faktory v interkultúrnom kontexte. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-
7464-202-9. 
 
SVOBODA, J. Poradenský dialog. Praha: Triton, 2012. ISBN 978-80-7387-590-9. 
 
ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, J. Quality of Life Indicators in Visions of Adolescents. e-PEDAGOGIUM.  
2012, s. 62–70. 
 
ŠKOBRTAL, P. Kognitivní percepce barev jako prediktor psychosomatických poruch. Ostrava: PdF 
OU, 2012. ISBN 978-80-7464-201-2. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.3.00/09.0024 Systém využití počítačem podporovaných experimentů 
posilování výzkumných kompetencí žáků základních a středních škol (hl. řešitel: RNDr. Martin Malčík, 
Ph.D., za KPE participují: PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D., PhDr. Radim Badošek, Ph.D.). 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 48  Výročná zpráva 2012 

Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/18.0005 Inovace doktorského studijního programu „ICT ve vzdělávání“ 
(hl. řešitel: Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D., za KPE participuje: doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, 
CSc.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.00/14.0031 Diagnostika stavu znalostí a dovedností žáků se zaměřením na 
jejich rozvoj (řešitel: Společnost pro kvalitu školy, o.s., za KPE participují: PhDr. Tereza Kimplová, 
Ph.D., PhDr. Radim Badošek, Ph.D.) 
 
Projekt IVA: CZ.1.07/1.3.13/02.0007 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 
v Olomouckém kraji (za KPE participuje: PhDr. Jan Svoboda). 
 
Projekt NIDV: D01-04-24-112 Recept na zvládnutí náročného povolání učitele – emoční stabilita 
(řešitel: NIDV Praha, za KPE participuje: PhDr. Jan Svoboda). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07./1.3.10/02. 0041 Cesta rozvoje středních škol v JmK (řešitel: Středisko služeb 
školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Brno, za KPE participuje: PhDr. Jan 
Svoboda). 
 
Projekt ESF: CZ 1.07/4.1.00/33.0001 Rozvoj a metodická podpora poradenských služeb – VIP III 
v MS kraji (za KPE participuje: Mgr. Marek Khýr). 
 
Projekt ESF: CZ.1.04/3.4.04/76.00177 FLEXIMATERNITY (řešitel: GRACENT – poradenské 
a vzdělávací centrum, v.o.s., spoluřešitel za OU: PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D., za KPE participuje: 
PhDr. Radim Badošek Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Celostátní konference s mezinárodní účastí Psychologie zdraví – Vernířovice. Spolupořadatelství 
s Čs. psychologickou společností při ČSAV, sekce psychologie zdraví 18. 5.–20. 5. 2012. 
 
Mezinárodní konference Aktuální otázky pedagogiky, psychologie a výchovného poradenství VIII. 
Olomouc: Katedra psychologie a patopsychologie PdF UP v Olomouci  Spolupořadatelství. Termín: 1.–
2.10. 2012. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 49 

8. Katedra technické a pracovní výchovy 
 
 
Adresa: 
Českobratrská 16, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.     
  
Docent/ka doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc. 
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 
 doc. Ing. Miroslav Merenda, Ph.D. (od 1. 9. 2012) 
 
Odborný asistent Ing. Pavel Dostál, Ph.D. 
 Ing. Kateřina Kantorová, Ph.D. 
 Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
 PaedDr. Jan Šubert, PhD. 
 Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D. 
 Ing. Miroslav Vala, CSc. 
 PaedDr. Vladimír Vaněk, CSc. 
 PaedDr. Hana Vaňková, CSc. 
 
Sekretariát Ing. Martina Pavlorková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
TVARŮŽKA, V. Problém rozlišovací úrovně informací žáků primární školy v kontextu používání nových 
médií. In Modernizace vysokoškolské výuky technických předmětů. Výsledky výzkumu a vývoje  
v technických oborech, inovace technických studijních programů, trendy v didaktice odborných 
předmětů, efektivní práce s informacemi, srovnávací studie. Hradec Králové: Gaudeamus, 2012,  
s. 106–119. ISBN 978-80-7435-175-4 
 
RUDOLF, L., SLOVÁK, S. Zavedení předmětu BOZP v nové akreditaci oboru Učitelství odborných 
předmětů: Celoživotní vzdělávání v oblasti BOZP. Media4u Magazine. 2012, roč. 2012, sv. X2/2012, 
s. 39–43. 
 
SLOVÁK, S., DOSTÁL, P. Průřezové téma člověk a svět práce ve výuce na středních odborných 
školách. Technika a vdelávanie. 2012, roč. 1, sv. 1, s. 48–49.  
 
DOSTÁL, P., SLOVÁK, S. CAD in Education. In ICT in Educational Design: Processes, Materials, 
Resources. Zielona Góra, Poland: Oficyna wydawnicza uniwersytetu zielonogórskiego, 2012, s. 33–
43. ISBN 978-83-7481-480-5. 
 
RUDOLF, L. Electrical Engineering Education Supported By Special Software. In RUDOLF, L. ICT in 
Educational Design, Processes, Materials, Resources. Zielona Góra, Poland: Oficyna wydawnicza 
uniwersytetu zielonogórskiego, 2012. s. 69–88. ISBN 978-83-7481-480-5. 
 
RUDOLF, L. Užití odborných softwarů ve vzdělávání. XXV. DIDMATTECH, Abstracts-Abstrakty. 
Komárno, Slovensko: Univerzita J. Selyeho v Komárně, 2012, s. 120–125. ISBN 978-80-8122-045-6 
 
RUDOLF, L. Rozbor vlivu znečištění izolátorů a svodových ztrát u vybraných nově izolovaných vedení 
přenosové soustavy České republiky. Proceedings of tke 13th International Scientific Conference, 
ELECTRIC POWER ENGINEERING 2012. Brno, Czech republic: Brno University of Technology, 
Faculty of Electrical Engineering and Communication, Department of Electrical Power Engineering, 
2012. s. 817–822. ISBN 978-80-214-4514-7 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 50  Výročná zpráva 2012 

RUDOLF, L. Vybrané úlohy z oblasti fotovoltaiky. Studia Scientifica Facultatis Paedagogicae. 2012, 
roč. 11, s. 137–143. 
 
TVARŮŽKA, V. A Visual Clip and Picture in Primary school Education and Their Effect on Procedural 
Knowledge Changes. ICT in Educational Design. Zielona Gora, Poland: Oficyna wydawnicza 
uniwersytetu zielonogórskiego, 2012, s. 137–152. ISBN 978-83-7481-480-5. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt MŠMT: Kurikulum S – Pomoc školám k moderní výuce, Regionální konzultační centrum 
Moravskoslezského kraje pro realizaci ŠVP na středních odborných školách (hl. řešitel: Národní ústav 
odborného vzdělávání, spoluřešitelé: vedoucí regionálního konzultačního centra pro MSK kraj doc. 
Ing. Berta Rychlíková, CSc., participují Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D., Ing. Pavel Dostál, Ph.D., další 
členové katedry jako konzultanti).  
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Uspořádání konference „Finanční (ne)gramotnost osob se znevýhodněním“ dne 2. 10. 2012. 
 
Členové katedry jsou zapojeni v mezinárodním projektu na univerzitě v Zielone Gore v Polsku ICT 
in Educational Design – Processes, Materials, Resources (ICTinED). 
 
Katedra spolupracuje se Školou manažerského rozvoje, s.r.o. na sérii Kulatých stolů pro SŠ v rámci 
projektu ESF OP VK „Kariérový koučink do škol" CZ.1.07/1.1.00/14.0072. 
 
Katedra se podílí ve spolupráci s NÚV na šíření a propagaci Europassu a dalších evropských nástrojů 
na podporu mobility (EQF, ECVET, EQAVET, EJP). 
 
Katedra spolupracuje s Moravskoslezským energetickým klastrem na projektu ESF OP VK 
CZ.1.07./3.1.00/37.0276 „Energetická gramotnost – propagace a zkvalitnění nabídky vzdělávání 
jednotlivců v oblasti energetiky". 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 51 

9. Katedra výchovy k občanství 
 
 

Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 

 

Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. (do 28. 2. 2012) 
 PhDr. Denisa Labischová, PhD. (od 1. 3. 2012) 
 
Docent/ka doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
 
Odborný asistent Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 ThDr. Lucjan Klimsza, PhD. 
 PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 PhDr. Oldřich Solanský, Ph.D. 
 ThDr. Józef Szymeczek, Dr. 
 
Sekretariát Pavlína Srovnalová  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
JARMARA. T. Party Government in Political Practice: Participation Indices. Politické vedy.  2012, č. 2, 

s. 185–200. 

 

JARMARA. T. Participační demokracie a politické strany Nové levice. Civilia. 2012, č. 2, s. 18–23. 

 

JARMARA. T. Historické okolnosti vzniku občanské společnosti – formování demokratických 

společností v Evropě. In KRÁKORA, P. a kol. Aktuální společenskovědní pohledy na výchovu 

k demokratickému občanství. Praha: Nakladatelství Epocha, 2012, s. 69–92. 

 
LABISCHOVÁ, D. Czech History in Historical Consciousness of Students and History Teachers – 
Empirical Research. In Yearbook – Jahrbuch – Annales 33, International Society for The Didactic of 
History. From Historical Research to School History: Problems, Relations, Challenges. Schwalbach 
/Ts.: Wochenschau Verlag, 2012, s. 165–190. 
 
LABISCHOVÁ, D. Factors Shaping the Historical Consciousness of Pupils, Students and Teachers in 
Czech Schools. New Educational Review. 2012, Vol. 29, Nr. 3, s. 148–161.  
 
LABISCHOVÁ, D. Co nás zajímá na historii? Z empirického výzkumu historického vědomí. In Sborník 
prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Řada společenských věd. 2012, roč. 26,  
č. 2, s. 300–308.  
 
LABISCHOVÁ, D. Historická kultura a dějepisné vyučování v současné společnosti. X. sjezd českých 
historiků.  Historica – Revue pro historii a příbuzné obory. 2012, roč. 3, č. 1, s. 118–119.  
 
LABISCHOVÁ, D. Obraz Polska a Poláků v očích žáků a učitelů českých škol (empirický výzkum 
historického vědomí). In BOGUS, M. (ed.) Jazyk – škola – prostor jako determinanty kulturního vývoje 
Těšínského Slezska. Czeski Cieszyn: Kongres Polaków v Republice Czeskiej, 2012, s. 236–246. 
 
LABISCHOVÁ, D. Perspektivy oborově didaktického výzkumu historického vědomí. Acta Universitatis 
Carolinae, Historia Universitatis Carolinae Pragensis. 2012, roč. 52, Suppl. 1, s. 301–311. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 52  Výročná zpráva 2012 

LABISCHOVÁ, D. Vybrané aspekty interkulturality z pohledu empirického oborově didaktického 
výzkumu. In KRÁKORA, P. a kol. Aktuální společenskovědní pohledy na výchovu k demokratickému 
občanství. Praha: Nakladatelství Epocha, 2012, s. 99–114. 
 
GRACOVÁ, B., LABISCHOVÁ, D.  Současná teorie a praxe dějepisného vzdělávání na školách. 
Pedagogická orientace. 2012, roč. 22, č. 4, s. 516–543. 
 
LACKO, A., STRAKA, J., LACKOVÁ, L., PODOBA, R. Objectivization of the Stressful Situation in 
Development of Pedagogical and Education Process by Examination of the Autonomous Nervous 
System by Spectral Analysis. In Zborník Jihlavské zdravotnícke dny, 2012, s. 292-297. 
 
SZYMECZEK, J. Ewangelicy na Śląsku Cieszyńskim a polsko-niemiecko-czeskie 
pojednanie. Socjologia pojednania. Krakow: Nomos, 2012, s. 87–96.  
 
SZYMECZEK, J. Kościoły protestanckie w Czechosłowacji w polityce aparatu komunistycznego po 
1948 r. In Kościoły chrześcijańskie w systemach totalitarnych. Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek, 
2012, s. 615–628. 
 
SZYMECZEK, J. Stosunek ewangelików na Śląsku Cieszyńskim do plebiscytu i powstań śląskich. In 
Plebiscyt i powstania śląskie 1919-1921 – po 90. latach. Opole: Wydawnictwo Instytutu Śląskiego, 
2012, s. 125–133.  
 
SZYMECZEK, J. Z dziejów antagonizmu i pojednania czesko-polskiego oraz katolicko-ewangelickiego 
na Śląsku Cieszyńskim: Studium socjologiczne na przykładzie Cieszyna i Czeskiego Cieszyna. In 
Antagonizm i pojednanie w środowiskach wielokulturowych. Warszawa: Wydawnictwo słowo/obraz 
terytoria, 2012, s. 89–145.  
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciálního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě. 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 53 

10.  Katedra tělesné výchovy 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Fojtík Igor, Ph.D.     
 
Profesor/ka prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 
 
Odborný asistent PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D. 
 Mgr. Roman Farana, Ph.D. 
 Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. 
 Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. 
 PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D. 
 Mgr. Radim Kofránek 
 PaedDr. Michal Skeřil 
 Mgr. Jaroslav Uchytil 
 Mgr. Roman Vala, Ph.D. 
 Mgr. Marie Valová, Ph.D.  
 Mgr. David Zahradník, Ph.D. 
 
Sekretariát Kateřina Krömrová  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
BILLICH, R., JANDAČKA, D., JELEN, K. The Optimal Load For Achieving Maximum Output Power – 
Bench Press For Trained Athletes. ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE – KINANTHROPOLOGICA. 
2012, sv. 47, s. 115–124.   
 
BILLICH, R., DRDA, P., JANDAČKA, D., JELEN, K. Development of Vertical Ground Reaction Force 
After Hip Surgery. ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE – KINANTHROPOLOGICA. 2012, sv. 47, 
s. 50–59. 
 
ESTEVAN, I., JANDAČKA, D., FARANA, R., FALCO, C. Kinematic analysis of a roundhouse kick 
according to the stance position. eProceedings of the 30th Conference of the International Society 
of Biomechanics in Sports. Melbourne, Australia: Australian Catholic University, 2012, s. 189–192. 
ISBN 978-1-922097-00-2. 
 
FARANA, R. Kinematická analýza převratových přeskoků ve sportovní gymnastice. Graduační práce. 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. 138 s. 
 
FARANA, R., VAVERKA, F., HENDL, J. Model biomechanických proměnných v biomechanice sportu 
a tělesných cvičení. Česká kinantropologie. 2012, roč. 16, sv. 1, s. 36–47.   
 
FARANA, R., VAVERKA, F. Kvalitativní přístup k analýze pohybu vybraných přeskoků ve sportovní 
gymnastice: případová studie. Česká kinantropologie. 2012, sv. 16, s. 141–152. 
 
FARANA, R., VAVERKA, F. The effect of biomechanical variables on the assessment of vaulting 
in top-level artistic female gymnasts in world cup competitions. Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis. Gymnica. 2012, sv. 42, s. 49–57. 
 
FOJTÍK, I., MITÁŠ, J. Charakteristika pohybové aktivity obyvatel Moravskoslezského kraje v letech 
2005-2009 ve vztahu k délce formálního vzdělání. Tělesná kultura. 2012, roč. 2012, sv. 2, s. 65–77.   
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 54  Výročná zpráva 2012 

JANURA, M., JANDAČKA, D., ELFMARK, M., UCHYTIL, J., CHORVÁTOVÁ, M., SVOBODA,  
Z. Hodnocení variabilty dynamických parametrů chůze. Rehabilitácia. 2012, roč. 2012, sv. 49, s. 195–
207. 
 
JANURA, M., JANDAČKA, D. Kinetics of the Take-off in Ski Jumping.  In Assesment and Training. 
Olomouc: Palacký University, 2012. s. 90–112. ISBN 978-80-244-3167-3. 
 
KUTÁČ, P. Application of Typical Error of Measurement for Accuracy of Measurement of Body 
Composition in Athletes Using the BIA Method. Medicina Sportiva. 2012, roč. 16, sv. 4, s. 150–154.   
 
KUTÁČ, Petr. Bezpečnost a základy první pomoci při pohybových aktivitách. Olomouc: Hanex, 2012. 
98 s. ISBN 978-80-7409-053-0. 
 
KUTÁČ, P. Vývoj somatických parametrů hráčů ledního hokeje. Česká antropologie. 2012, roč. 62, 
sv. 2, s. 9–14. 
 
VALA, R., LITSCHMANNOVÁ, M. Analýza intenzity zatížení hráčů v basketbalovém utkání – 
případová studie. Česká kinantropologie. 2012, roč. 16, sv. 1, s. 59–65.   
 
VALA, R. Vliv vybraných faktorů na intenzitu zatížení hráčů v basketbalovém utkání. Rigorozní práce. 
Brno, 2012. 132 s. 
 
VAVERKA, F., VODIČKOVÁ, S., ELFMARK, M. Kinetic Analysis of Ski Turns Based on Measured 
Ground Reaction Forces. J APPL BIOMECH. 2012, s. 41–47. 
 
ZAHRADNÍK, David. Základy sportovního tréninku. Brno: Masarykova univerzita, 2012. 90 s. ISBN 
978-80-210-5890-3. 
 
ZAHRADNÍK, D. Vztah mezi vertikální reakční silou a úhlem v kolenním kloubu během doskoku 
po smeči ve volejbalu u dvou typů nahrávek – případová studie. Brno: Masarykova univerzita, 2012. 
s. 11–21. ISBN 978-80-210-6070-8. 
 
ZAHRADNÍK, D., JANDAČKA, D. Zatížení dolní končetiny při doskoku po bloku ve volejbalu. Brno: 
Masarykova univerzita, 2012. s. 7–11. ISBN 978-80-210-6070-8. 
 
ZAHRADNÍK, David. The Introduction into Sports Training. Brno: Masarykova univerzita, 2012. 90 
s. ISBN 978-80-210-5891-0. 
 
ZAHRADNÍK, D., JANDAČKA, D., UCHYTIL, J., FARANA, R., ZVONAŘ, M. Load on lower extremities 
during landing after an offensive stroke in volleyball (case study). MED SCI SPORT EXER. 2012, 
roč. 44, s. 404–404.   
 
ZAHRADNÍK, D., JANDAČKA, D., FARANA, R., UCHYTIL, J., ZVONAŘ, M. Net knee joint peak power 
output in four landing strategies after a block in volleyball. eProceedings of the 30th Conference of the 
International Society of Biomechanics in Sports. Melbourne, Australia: Australian Catholic University, 
2012 s. 175–178. ISBN 978-1-922097-00-2.  
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0199 Zvyšování jazykových kompetencí pracovníků FSpS MU 
a inovace výuky v oblasti kinantropologie (hl. řešitel: Masarykova univerzita, Mgr. Martin Zvonař, 
Ph.D., spoluřešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.4.00/17.0035 Rozšiřování výzkumných a pedagogických kompetencí 
prostřednictvím spolupráce v kinantropologickém výzkumu (hl. řešitel: Masarykova univerzita, Mgr. 
Martin Zvonař, Ph.D., spoluřešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Citlivost metody bioelektrické impedance na změnu hydratace organismu (hl. řešitel: 
doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.). 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 55 

 
Projekt SGS: Fyziologické a biochemické aspekty odezvy organismu na pohybovou aktivitu (hl. řešitel: 
PhDr. Lukáš Cipryán, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Úroveň koordinačních schopností žáků městských a venkovských základních škol 
na Opavsku (hl. řešitel: Mgr. Marie Valová, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Monitorování intenzity zatížení hráčů házené v průběhu utkání a tréninkového procesu 
(hl. řešitel: Mgr. Roman Vala, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Prevence zranění kolene při doskoku po bloku ve volejbale u žen (hl. řešitel: Mgr. David 
Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Kvalitativní analýza pohybu při přeskocích ve sportovní gymnastice (hl. řešitel: Mgr. 
Roman Farana, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Mezinárodní seminář Pedagogická kinantropologie. Termín konání: 14.–16. 4. 2012. 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 56  Výročná zpráva 2012 

11.  Katedra výtvarné výchovy 
 
 
Adresa: 
Českobratrská 16, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Ondřej Vorel 
 
Docent/ka doc. Ivo Chovanec, akad. sochař 
 doc. Karel Lepík, akad. malíř 
 
Odborný asistent Mgr. Milan Cieslar, PhD. 
 Mgr. Jiří Pometlo 
 Mgr. Renata Skřebská 
 PhDr. Danuše Sztablová, Ph.D. 
 PhDr. Ondřej Vorel 
 
Sekretariát Renáta Lipowská 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Článek v odborném periodiku 
POMETLO, J. Zastávka Čeladná, trojí šetrnost v kolejišti. ARCH. 2012, roč. 17, s. 36–39.   
 
Článek ve sborníku  
SZTABLOVÁ, D. A KOL.  Jak úspěšně překonávat handicapy prostředí: Celodenní škola, vyučovací 
předmět Estetická výchova v podmínkách vzdělávání žáků. In Jak úspěšně překonávat handicapy 
prostředí. Ostrava: ZŠ Gebauerova, Ostrava-Přívoz, 2012. s. 1–21. 
 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Výstavy samostatné a kolektivní, realizace: 
CIESLAR, M. Karvinský salón. Karviná: Mánesova síň. 
CHOVANEC, I. Výstava studentských prací z výuky sochařství – prostorových forem. Český Těšín: 
Galerie Půda. 
CHOVANEC, I. ARTPERITIV X. Ostrava: Galérie Student OU. 
CHOVANEC, I. Plzeň – VIII. Mezinárodní bienále kresby. Plzeň. 
CHOVANEC, I. OSTRAVA ART. Ostrava: Slezskoostravská radnice. 
LEPÍK, K. Dívka v krajině duhy. Třinec: Galerie města Třince. 
VOREL, O. Ostrava ART 2012. Ostrava: Slezskoostravská galerie. 
VOREL, O. Hommage a Josef Kremláček. Ostrava: Ostravské muzeum. 
 
Kurátor výstavy: 
SKŘEBSKÁ, R. Ivan Titor. Malba. Kurátor; Výstavní síň Synagoga. Hranice: Městské muzeum 
a galerie v Hranicích. 
SKŘEBSKÁ, R. Veronika Mokrošová. Soumrak a úsvit.Kurátor; Výstavní síň Synagoga. Hranice: 
Městské muzeum a galerie v Hranicích. 
 
 
Prezentace (kongresy, sympózia, konference, workshopy): 
SKŘEBSKÁ, R. Dům milovníka umění a jeho vliv na utváření moderního bytového designu v kontextu 
tvorby Dušana Jurkoviče. Hranice: Městské muzeum a galerie v Hranicích. 

 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 57 

SZTABLOVÁ, D. Celodenní škola a estetická výchova jako úspěšné prostředky v překonávání 
handicapů prostředí. Ostrava: Řešitelský tým projektu Jak úspěšně překonávat handicapy prostředí, 
ZŠ Ostrava, Gebauerova 8, ZŠ Ostrava, Karasova 6, ZŠ MOST, Zlatnická 186, SŠ a ZUŠ Ústí nad 
Labem, ENVI, a.s. 
 
Úvodní slovo k výstavě: 
SZTABLOVÁ, D. Artperitiv X. - Autorská výstava doc. Ivo Chovance, akad. soch. a jeho studentů. 
Uvaděč; PdF Ostravské univerzity v Ostravě: Galerie Student. 
 
Výtvarná díla v galeriích a muzeích: 
SZTABLOVÁ, D. Za horizonty viděného ... Městys Lysice v Blansku: Výstavní síň Městyse Lysice 
v Blansku. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 58  Výročná zpráva 2012 

12.  Katedra speciální pedagogiky 

 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 
Profesor prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc. (od 1. 7. 2012) 
 
Docent/ka doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc. 
 
Odborný asistent PhDr. Petr Adamus   (od 1. 9. 2012) 
 Mgr. Igor Hampl 
 Mgr. Kateřina Janků, Ph.D.  (RD) 
 PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D.  
 PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D. 
 Mgr. Helena Mravcová   (zástup za RD) 
 Mgr. Hana Novohradská 
 PhDr. Jana Swierkoszová 
 Mgr. Eva Zezulková, Ph.D. 
 
Sekretariát Bc. Zlatuše Krpcová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Odborné knihy 
FRANIOK, P., KOVÁŘOVÁ, R. et al. Současné trendy ve speciální pedagogice. Ostrava: PdF OU, 
2012. ISBN 978-80-7464-023-0. 
 
KALEJA, M. Romové – otázky a odpovědi v českém a slovenském kontextu. Ostrava: PdF OU, 2012. 
ISBN 978-80-7464-175-6. 
 
KALEJA, M., KOVÁŘOVÁ, R., ZEZULKOVÁ, E., FRANIOK, P. Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě. Ostrava: PdF 
OU, 2012. ISBN 978-80-7464-174-9. 
 
KALEJA, M., ZEZULKOVÁ, E. The Context of Special Educational Needs of Selected Pupils 
in Primary Education. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-171-8. 
 
KOVÁŘOVÁ, R., ŠKRABÁNKOVÁ, J. Nadání a současnost. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-
7464-218-0. 
 
ZEZULKOVÁ, E. Jazyková a komunikační kompetence dětí s mentálním postižením. Ostrava: PdF 
OU, 2011. ISBN 978-80-7368-991-9. 
 
Sborníky 
ŠKRABÁNKOVÁ, J., KOVÁŘOVÁ, R. (eds.)  Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí. 
Učíme nadané žáky. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-104-6. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt SGS: Analýza klíčových determinant ovlivňujících proces edukace dětí, žáků a studentů 
se speciálními vzdělávacími potřebami v kontextu rámcových vzdělávacích programů (hl. řešitel: 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 59 

PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., spoluřešitelé: Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., doc. PaedDr. Petr Franiok, 
Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0456 Kompetence absolventů OU zaměřené na rovnost příležitostí 
na trhu práce (hl. řešitel: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D., participují: PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., 
Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., PhDr. Jana Swierkoszová, doc. PaedDr. 
Petr Franiok, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (hl. řešitel: PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., 
participují: PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., doc. PaedDr. Petr Franiok, 
Ph.D., PhDr. Jana Swierkoszová, Mgr. Hana Novohradská). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Spolupořadatelství (s katedrou pedagogiky a andragogiky) konference s mezinárodní účastí Učíme 
nadané žáky. Ostrava: PdF OU, 14. 3. 2012.   
 
Členové katedry – doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc. a doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. – se aktivně 
podílejí na činnosti oborové rady doktorského studia speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně, jsou členy vědeckých rad na Pedagogické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně a Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 60  Výročná zpráva 2012 

13.  Katedra sociální pedagogiky 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
 
Odborný asistent PhDr. Gabriela Bolková  
 PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 
 Mgr. Věra Filipi, Ph.D. 
 Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D. 
 Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D. 
 
Sekretariát Bc. Pavlína Vítková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
BOLKOVÁ, G. Svépomocné skupiny onkologicky nemocných žen a vysokoškolská příprava sociálních 
pedagogů?. In SEKERA, J. (ed.) Možnosti využití experiencionality v přípravě pedagogických 
pracovníků. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 89–96. ISBN 978-80-7464-203-6. 
 
BOLKOVÁ, G. Sociální práce s onkologicky nemocnými. Graduační práce. Ostrava: FF OU, 2012, 180 
s. (obhájeno 21. 2. 2013). 
 
CISOVSKÁ, H. Dramatická výchova v přípravě pedagogů. In SEKERA, J. (ed.) Možnosti využití 
experiencionality v přípravě pedagogických pracovníků. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 70–88. ISBN 978-
80-7464-203-6. 
 
CISOVSKÁ, H. Dramatická výchova a sociální učení v základním vzdělávání. Ostrava: PdF OU, 2012. 
131 s. ISBN 978-80-7464-204-3. 
 
FILIPI, V. Spolupráce výchovných zařízení s rodinami adolescentů v rámci reedukačního 
a resocializačního procesu. Graduační práce. Brno: FF MUNI, 2012. 212 s. (obhájeno: 10. 12. 2012). 
 
KUBÍČKOVÁ, H. Sebezkušenostní učení jako cesta k sobě i druhým. In SEKERA, J. (ed.) Možnosti 
využití experiencionality v přípravě pedagogických pracovníků. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 44–56. 
ISBN 978-80-7464-203-6. 
 
KUBÍČKOVÁ, H. Vybrané oblasti sociální pedagogiky. Ostrava: PdF OU, 2013. ISBN 978-80-7464-
237-1.  
 
SEKERA, J. (ed.) Možnosti využití experiencionality v přípravě pedagogických pracovníků. Ostrava: 
PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-203-6. 
 
SEKERA, J. Sociální pedagogika a experienciální aktivity. In SEKERA, J. (ed.) Možnosti 
experiencionality v přípravě pedagogických pracovníků. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 8–43. 
 
SEKERA, O. Potenciál humanistické terapie v přípravě sociálních pedagogů. Ostrava: PdF OU, 2012. 
ISBN 978-80-7464-206-7. 
 
SEKERA, O. Sociální pedagog v roli sebe sama. In SEKERA, J. (ed.) Možnosti využití 
experiencionality v přípravě pedagogických pracovníků. Ostrava: PdF OU, 2012, s. 57–69. ISBN 978-
80-7464-203-6. 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 61 

 
Distanční texty 
PAVLŮ, J. Vybrané problémy penologie. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-205-0. 
(externista Katedry sociální pedagogiky PdF OU, DIS text pro obor Sociální pedagogika, NMgr., KS). 
 
SEKERA, J. Sociální pedagogika. E-learning Operační program OP Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost, CZ. 1.07/2.200/15.0026 Zvyšování odborných kompetencí akademických 
pracovníků Ostravské univerzity v Ostravě a Slezské univerzity v Opavě. Ostrava, 2013. 
 
Články 
SEKERA, O. Vychovatel-sociální pedagog jako alternativa současné selhávající rodiny. Sborník 
příspěvků z konference Ústavu pedagogických a psychologických vět a Dětského centra Čtyřlístek 
z let 2008 - 2010. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 99–106. ISBN 978-80-7248-755-4. 
 
SEKERA, O. Skoro každý rodičem. Sborník příspěvků z konferencí Ústavu pedagogických 
a psychologických věd a Dětského centra Čtyřlístek z let 2008 - 2010. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2012, s. 203–207. ISBN 978-80-7248-755-4. 
 
ZÁŠKODNÁ, H., BOLKOVÁ, G. Zátěžové aspekty onkologického onemocnění a možnosti 
psychosociální pomoci v rámci sociální práce a svépomocných skupin. KONTAKT. 2012, č. 14(4),  
s. 444–455. ISSN 1212-4117. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.2.25/01.0058 ABECEDA aneb „První kroky do života“ (hl. řešitelka: Mgr. Bc. 
Hana Kubíčková, Ph.D., další členové katedry participují). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D., participuje: 
PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: Podpora základních škol při zavádění vyučovacích metod rozvíjejících klíčové 
kompetence žáků (hl. řešitel: Občanské sdružení Job, o.s. a ERUDIS,o.p.s., participuje: PhDr. Hana 
Cisovská, Ph.D.). 
 
Výzkumný projekt Sledování dopadů psychoterapeutického výcviku Movisa IV na jeho frekventanty 
(participuje: Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Pokračování v přípravě katedry pro nové pojetí sociální pedagogiky v přípravě učitelů a dalších 
pedagogických pracovníků. V první etapě realizace drobnějšího využívání psychoterapeutických 
a experienciálních výcviků v přípravě pedagogických pracovníků (např. ve formách výuky CŽV), 
později také se studenty řádného studia. Navázání spolupráce s INCIPem (Mezinárodní středisko pro 
Integrovanou psychoterapii (Knobloch) a zdravý životní styl). 
 
Pravidelně se opakující přednášky pro pracovníky knihoven Moravskoslezského kraje. 
 
PhDr. Gabriela Bolková 
- spolupráce s Občanským sdružením S.T.O.P.  – nevládní neziskovou organizací, která od roku 

2001 podporuje neformální vzdělávání dětí a mládeže ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí. 

 
PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 
- porotkyně postupové přehlídky amatérského činoherního a hudebního divadla Ostravské Buchary 

2012; 
- porotkyně postupové přehlídky amatérského divadla Dospělí dětem; 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 62  Výročná zpráva 2012 

- porotkyně krajské přehlídky dětské amatérské divadelní tvorby Dětská scéna 2012 – Ostravské 
šupinky. 

- porotkyně krajské postupové přehlídky venkovských amatérských divadelních souborů Štivadlo 
2012; 

- odborná lektorka celostátní dílny komplexní estetické výchovy Tvorba-tvořivost-hra; 
- odborná lektorka na celostátní dílně středoškolské dramatiky a mladého divadla Nahlížení 2012.  
 
Mgr. Věra Filipi, Ph.D. 
- spolupráce se SVČ Asterix – středisko volného času Havířov, příspěvková organizace   

(táborové pobyty, návaznost na předmět pedagogika volného času). 
 
Mgr. Hana Kubíčková, Ph.D. 
- terapeutické a poradenské služby pro OSPOD, organizaci „Dítě s diabetem“; 
- psychosociální poradenství pro Bílý kruh bezpečí. 
 
doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
- redakční práce v časopise The New Educational Review. 
 
Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D. 
- čtvrtý rok aktivního působení a absolvování psychoterapeutického výcviku Movisa III; 
- čtyřletý výzkum s názvem „Sledování dopadů psychoterapeutického výcviku Movisa IV na jeho 

frekventanty“ zaměřený na sledování úrovně kongruentního vystupování terapeutů, jejich 
kompetence a sebeúctu; 

- člen redakční rady časopisu Zpravodaj Institutu Virginie Satirové České republiky. 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 63 

14.  Centrum dalšího vzdělávání 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Ředitel PaedDr. Tomáš Bouda 
 
Odborný asistent PaedDr. Tomáš Bouda 
 
Sekretariát Ludmila Němcová 
 Mgr. Marie Marek 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
BOUDA, T. Teorie a praxe školského managementu. Ostrava: PdF OU, 2012. 103 s. 
 
DOBROVOLNÁ, S. Vedení lidí. Ostrava: PdF OU, 2012. 129 s. 
 
HAVRÁNKOVÁ, H., HAŠČÁKOVÁ, P. Ekonomika a finanční management. Ostrava: PdF OU, 2012. 
120 s. 
 
KALIČINSKÝ, J., HLAVINOVÁ, A. Řízení pedagogického procesu. Ostrava: PdF OU, 2012. 110 s. 
 
TRYKAR, M. Právo. Ostrava: PdF OU, 2012. 83 s. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.3.05/02.0016 Zvyšování manažerských dovedností vedoucích pracovníků ZŠ 
a SŠ v Moravskoslezském kraji (hl. řešitel: MEC o.p.s., CDV pariticipovalo). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.3.05/04.0007 Učící se škola (hl. řešitel: UO, CDV). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Spolupráce na tvorbě Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2009–2020  – činnost v sekci Rozdíl 
je v lidech. 
 
Spolupráce s Centrem školského managementu PdF KU Praha – recenzní a konzultační činnost. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 64  Výročná zpráva 2012 

15.  Centrum jazykové přípravy 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Ivona Cindlerová  
 
Odborný asistent Mgr. Slavomíra Klimszová 
 Mgr. Natálie Kodetová 
 Mgr. Marta Šigutová, M.A. 
 
Sekretariát Šárka Helánová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Překlady 
Czech History in Historical Consciousness of Students and History Teachers – Empirical Research. 
Schwalbach: Wochenschau Verlag, 2012. 25 s. Překladatel: Klimszová, S.  
 
SEKERA, Julius (ed.). Možnosti využití experiencionality v přípravě pedagogických pracovníků. 
Ostrava: PdF OU, 2012. 132 s. ISBN 978-80-7464-203-6. Překladatel: Šigutová, M. 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Univerzita třetího věku: Putování po britských ostrovech napříč staletími. 
 
Metodické semináře ve spolupráci s jazykovou školou Pygmalion, leden až červen 2012 
(Mgr. Slavomira Klimszová). 
 
Spolupráce s Klasicko-španělským gymnáziem v Brně-Bystrci: 

- práce v porotě latinské olympiády Certamen Latinum (Mgr. Ivona Cindlerová). 
 

Spolupráce s OUP (Oxford University Press): 
- konference pro učitele AJ na ZŠ a MŠ Moravskoslezského kraje, srpen až září 2012; 
- redakční práce při tvorbě nových učebnic (English File Intermediate Plus)  
      (Mgr. Ivona Cindlerová). 

 
Spolupráce s Britským centrem KMO a British Council Praha: 

- funkce examinátorů při mezinárodně uznávaných zkouškách KET, PET, FCE a CAE (Mgr. 
Ivona Cindlerová, Mgr. Marta Šigutová, M.A.); 

- spolupráce na projektu LearnEnglishFamily (Mgr. Slavomíra Klimszová). 
 
Spolupráce s nadací The Prague Post Endowment Fund na projektu The Best Teacher of English 
(Mgr. Ivona Cindlerová). 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 65 

16.  Centrum diagnostiky lidského pohybu 
 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. (Biomechanika) 
 
Zástupce vedoucího Mgr. Jaroslav Uchytil (Biomechanika) 
 
Členové prof. PhDr. František Vaverka, CSc. (Biomechanika) 

Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
PhDr. Roman Vala, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
Mgr. David Zahradník, Ph.D. (Biomechanika) 
Mgr. Roman Farana, Ph.D. (Biomechanika) 
PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
Mgr. Marie Valová, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie)  

 Mgr. Radim Kofránek (Fyziologie a funkční antropologie) 
 
Odborný garant není jmenován 
 
 
Členění CDLP 
Centrum diagnostiky lidského pohybu se od roku 2012 člení na dvě oddělení: 

1. oddělení Fyziologie a funkční antropologie – vedoucí doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 
Laboratoře: 

 fyziologie tělesné zátěže – dr. Lukáš Cipryan; 
 pohybové aktivity – dr. Igor Fojtík; 
 funkční antropologie – doc. Petr Kutáč; 
 antropomotoriky – dr. Roman Vala; 

2. oddělení Biomechaniky – vedoucí Mgr. Jaroslav Uchytil 
Laboratoře: 

 biomechaniky – Mgr. Jaroslav Uchytil; 
 kinematické analýzy – dr. David Zahradník. 

 
V roce 2012 byl hlavní výzkum CDLP zaměřen na tyto oblasti: 

Biomechanika: 
 popis pohybových vzorů základních lidských pohybů z hlediska biomechaniky (chůze, 

běh, hod, skok); 
 optimalizace zátěže pro dosažení maximálního mechanického výkonu člověka; 
 kinematická analýza vybraných gymnastických přeskoků; 
 srovnání dynamiky a kinematiky chůze pacientů s mechanickým a bionickým 

kolenem; 
 optimalizace biomechanických parametrů při plyometrickém tréninku; 
 biomechanické aspekty výkonnosti v taekwondu;  
 biomechanika běhu u sportovců po plastice Achillovy šlachy. 

Fyziologie a funkční antropologie: 
 standardizace metod měření složení těla; 
 vliv výkonnosti na složení těla u fotbalistů; 
 standardizace metod měření VO2max a variability srdeční frekvence; 
 optimalizace tréninkové zátěže a odpočinku pomocí variability srdeční frekvence; 
 odezva organizmu na různě modelované zatížení z pohledu variability srdeční 

frekvence a biochemie; 
 intenzita zatížení sportovců v reálné soutěži a v tréninkovém procesu; 
 diagnostika koordinačních schopností u dětí školního věku; 
 standardizace metod měření pohybové aktivity; 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 66  Výročná zpráva 2012 

 pohybová aktivita a intenzita zátěže na kurzech vysokoškolských studentů KTV. 
 
 
Vybrané publikační aktivity  
 
Publikace s IF 
ZAHRADNÍK, D., JANDAČKA, D., UCHYTIL, J., FARANA, R., ZVONAŘ, M. Load on lower extremities 
during landing after an offensive stroke in volleyball (case study). MED SCI SPORT EXER. 2012, 
roč. 44, s. 404–404. 

 
CIPRYAN, L., LITSCHMANNOVÁ, M. Intra-day and inter-day reliability of heart rate variability 
measurement. Journal of Sports Sciences. 2012, iFirst, s. 1–9. 
 
Odborná periodika v databázi Scopus 
ZAHRADNÍK, D., FARANA, R., UCHYTIL, J., JANDAČKA, D. Mechanický výstupní svalový výkon 
ve čtyřech typech doskoku po bloku ve volejbale. Rehabilitácia. 2012, roč. 49, s. 95–101. 
 
FARANA, R., VAVERKA, F. Theeffect of biomechanical variables on the assessment of vaulting in 
top-levelartistic female gymnasts in World cup competitions. Acta Universitatis Palackianae 
Olomoucensis. Gymnica. 2012, č. 42(2), s. 49–57. 
 
 
KUTÁČ, P. Application of Typical Error of Measurement for Accuracy of Measurement of Body 
Composition in Athletes Using the BIA Method. Medicina Sportiva. 2012, č. 16 (4), s.150–154. 
 
JANURA, M., JANDAČKA, D., ELFMARK, M., UCHYTIL, J., CHORVÁTOVÁ, M., SVOBODA,  
Z. Hodnocení variabilty dynamických parametrů chůze. Rehabilitácia. 2012, roč. 2012, sv. 49, s. 195–
207. 
 
JANDAČKA, D., ZAHRADNÍK, D., FOLDYNA, K., HAMILL, J. Running biomechanics in a long-term 
monitored recreational athlete with a history of Achilles tendon rupture. British Medical Journal Case 
Reports. 2013, s. 1–7. 
 
JAKUBŠOVÁ, Z., VAVERKA, F., JANDAČKA, D. Comparison of the lower extremities explosive 
muscular strength via jumping tests in different performance level and age groups of women volleyball 
players. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Gymnica. 2011, sv. 40, s. 7–15. 
 
Odborná periodika zařazená v národním referenčním seznamu hodnocení MŠMT 
VALA, R., LITSCHMANNOVÁ, M. Analýza intenzity zatížení hráčů v basketbalovém utkání – 
případová studie. Česká kinantropologie. 2012, roč. 16, sv. 1, s. 59–65. ISSN 1211-9261. 
 
VALA, R., LITSCHMANNOVÁ, M. Analysis of the Load Intensity of Extra-league Players 
in a Basketball Match. Studia sportiva. 2011, roč. 5, sv. 3, s. 149–154. ISBN 1802-7679. 
 
FARANA, R., VAVERKA, F. Současné provedení přemetových přeskoků u vrcholových sportovních 
gymnastek v podmínkách závodu světového poháru. Česká kinantropologie. 2012, č. 16(1), s. 69–80. 
 
FARANA, R., VAVERKA, F., HENDL, J. Model biomechanických proměnných v biomechanice sportu 
a tělesných cvičení. Česká kinantropologie. 2012, č. 16(1), s. 36–47. 
 
FARANA, R., VAVERKA, F. Kvalitativní přístup k analýze pohybu vybraných přeskoků ve sportovní 
gymnastice: Případová studie. Česká kinantropologie. 2012, č. 16(2), s. 141–152. 
 
KUTÁČ, P. Vývoj somatických parametrů hráčů ledního hokeje. Česká antropologie. 2012, č. 62 (2). 
 
FOJTÍK, I., MITÁŠ, J. Charakteristika pohybové aktivity obyvatel Moravskoslezského kraje v letech 
2005-2009 ve vztahu k délce formálního vzdělání. Tělesná kultura. 2012, č. 35(2), s. 65–77. ISSN 
1211-6521. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 67 

BILLICH, R., JANDAČKA, D., JELEN, K. The Optimal Load For Achieving Maximum Output Power – 
Bench Press For Trained Athletes. Acta universitatis carolinae – kinanthropologica. 2012, sv. 47,  
s. 115–124. 
 
BILLICH, R., DRDA, P., JANDAČKA, D., JELEN, K. Development of Vertical Ground Reaction Force 
After Hip Surgery. Acta universitatis carolinae – kinanthropologica. 2012, sv. 47, s. 50–59.   
 
Monografie a kapitoly v monografiích 
JANURA, M., JANDAČKA, D. Kinetics of the Take-off in Ski Jumping: Assesment and Training. 
Anaerobic Performance. Olomouc: Palacký University, 2012. s. 90–112. ISBN 978-80-244-3167-3. 
 
KLIMTOVÁ, H., VALA, R., VALOVÁ, M. Pohybové a volnočasové aktivity žáků základní školy. In 
VOBR, R. et al. (eds).  Aplikovaná antropomotorika I. Brno: Masarykova univerzita, 2012. ISBN 978-
80-210-6032-6. 
 
ZAHRADNÍK, D., JANDAČKA, D. Zatížení dolní končetiny při doskoku po bloku ve volejbalu. In 
Biomechanical analysis of motor performance I. Brno: Masarykova univerzita, 2012. s. 7–11. ISBN 
978-80-210-6070-8. 
 
ZAHRADNÍK, D. Vztah mezi vertikální reakční silou a úhlem v kolenním kloubu během doskoku 
po smeči ve volejbalu u dvou typů nahrávek – případová studie. In Biomechanical analysis of motor 
performance I. Brno: Masarykova univerzita, 2012. s. 11–21. ISBN 978-80-210-6070-8. 
 
 
Projekty řešené centrem: 
 
Projekt SGS: Citlivost metody bioelektrické impedance na změnu hydratace organismu (řešitel: doc. 
PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Fyziologické a biochemické aspekty odezvy organismu na pohybovou aktivitu (řešitel: 
PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Úroveň koordinačních schopností žáků městských a venkovských základních škol 
na Opavsku (řešitelka: Mgr. Marie Valová, Ph.D.).  
 
Projekt SGS: Monitorování intenzity zatížení hráčů házené v průběhu utkání a tréninkového procesu 
(řešitel: PhDr. Roman Vala, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Prevence zranění kolene při doskoku po bloku ve volejbale žen (řešitel: Mgr. David 
Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Kvalitativní analýza pohybu při přeskocích ve sportovní gymnastice (řešitel: Mgr. Roman 
Farana, Ph.D.). 
 
Projekt RR-11-097: Metode optimalizacije in individualizacija obremenitve v izbranych načinih treninga 
moči (hl. řešitel: Univerzita v Ljubljani, Fakulteta za šport, za CDLP participuje: prof. PhDr. František 
Vaverka, CSc.) 
 
 
Další aktivity centra: 
 
V roce 2012 se podařilo připravit smlouvu s klubem FC Baník Ostrava o testování všech věkových 
kategorií tohoto klubu v následujících letech. Zároveň centrum udržuje pravidelné testování SFC 
Opava a mládežnické reprezentace lyžařů, kteří docházejí již pátým rokem. Komerční aktivity tohoto 
typu jsou pouze doplňkovou činností, ale i přes náročný akademický rok jsou členové schopni vydělat 
pro CDLP a Pedagogickou fakultu finanční prostředky. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 68  Výročná zpráva 2012 

17.  Centrum studií evropské identity (CSEI) 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. (do 31. 10. 2012) 
 PhDr. Denisa Labischová, PhD. (od 1. 11. 2012) 
 
Členové PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
ThDr. Lucjan Klimsza, PhD. 
PhDr. Oldřich Solanský, Ph.D. 
ThDr. Józef Szymeczek, Dr. 
 

Odborný garant: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Odborné zaměření CSEI spočívá ve výzkumu evropanství, evropské a regionální identity, historického 
vědomí a ve studiu evropského politického vývoje včetně otázek soužití v pluralitní společnosti. 
Představuje interdisciplinární (politologie, oborová didaktika, historie, psychologie, sociologie, filozofie, 
etika) badatelské centrum a svou činnost směřuje k akademickému i komerčnímu využití. 
 
 
Vybrané publikační aktivity: 
 
JARMARA. T. Party Goverrnment in Political Practice: Participation Indices. Politické vedy. 2012,  č. 2. 

s. 185–200. 

 

JARMARA. T. Participační demokracie a politické strany Nové levice. Civilia. 2012, č. 2, s. 18–23. 

 

JARMARA. T. Historické okolnosti vzniku občanské společnosti – formování demokratických 

společností v Evropě. In KRÁKORA, P. a kol. Aktuální společenskovědní pohledy na výchovu 

k demokratickému občanství. Praha: Nakladatelství Epocha, 2012, s. 69–92. 

 
LABISCHOVÁ, D. Czech History in Historical Consciousness of Students and History Teachers – 
Empirical Research. Yearbook – Jahrbuch – Annales 33, International Society for The Didactic of 
History. From Historical Research to School History: Problems, Relations, Challenges. Schwalbach 
/Ts.: Wochenschau Verlag, 2012, s. 165–190.  
 
LABISCHOVÁ, D. Factors Shaping the Historical Consciousness of Pupils, Students and Teachers in 
Czech Schools. New Educational Review. 2012, Vol. 29, Nr. 3, s. 148–161. 
 
LABISCHOVÁ, D. Co nás zajímá na historii? Z empirického výzkumu historického vědomí. Sborník 
prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Řada společenských věd. 2012, roč. 26,  
č. 2, s. 300–308.  
 
LABISCHOVÁ, D. Historická kultura a dějepisné vyučování v současné společnosti. X. sjezd českých 
historiků.  Historica – Revue pro historii a příbuzné obory. 2012, roč. 3, č. 1, s. 118–119.  
 
LABISCHOVÁ, D. Obraz Polska a Poláků v očích žáků a učitelů českých škol (empirický výzkum 
historického vědomí). In BOGUS, M. (ed.) Jazyk – škola – prostor jako determinanty kulturního vývoje 
Těšínského Slezska. Czeski Cieszyn: Kongres Polaków v Republice Czeskiej, 2012, s. 236–246. 
 
LABISCHOVÁ, D. Perspektivy oborově didaktického výzkumu historického vědomí. Acta Universitatis 
Carolinae, Historia Universitatis Carolinae Pragensia. 2012, roč. 52, Suppl. 1, s. 301–311. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 69 

LABISCHOVÁ, D. Vybrané aspekty interkulturality z pohledu empirického oborově didaktického 
výzkumu. In KRÁKORA, P. a kol. Aktuální společenskovědní pohledy na výchovu k demokratickému 
občanství. Praha: Nakladatelství Epocha, 2012, s. 99–114.  
 
GRACOVÁ, B., LABISCHOVÁ, D. Současná teorie a praxe dějepisného vzdělávání na školách. 
Pedagogická orientace. 2012, roč. 22, č. 4, s. 516–543. 
 
LACKO, A., STRAKA, J., LACKOVÁ, L., PODOBA, R. Objectivization of the Stressful Situation in 
Development of Pedagogical and Education process by Examination of the Autonomous Nervous 
System by Spectral Analysis. Zborník Jihlavské zdravotnícke dny. 2012, s. 292–297. 
 
SZYMECZEK, J. Ewangelicy na Śląsku Cieszyńskim a polsko-niemiecko-czeskie pojednanie. In 
Socjologia pojednania. Krakow: Nomos, 2012, s. 87–96. 
 
SZYMECZEK, J. Kościoły protestanckie w Czechosłowacji w polityce aparatu komunistycznego po 
1948 r. In Kościoły chrześcijańskie w systemach totalitarnych. Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek, 
2012, s. 615–628. 
 
SZYMECZEK, J. Stosunek ewangelików na Śląsku Cieszyńskim do plebiscytu i powstań śląskich. In 
Plebiscyt i powstania śląskie 1919-1921 – po 90. latach. Opole: Wydawnictwo Instytutu Śląskiego, 
2012, s. 125–133. 
 
SZYMECZEK, J. Z dziejów antagonizmu i pojednania czesko-polskiego oraz katolicko-ewangelickiego 
na Śląsku Cieszyńskim: Studium socjologiczne na przykładzie Cieszyna i Czeskiego Cieszyna. In 
Antagonizm i pojednanie w środowiskach wielokulturowych. Warszawa: Wydawnictwo słowo/obraz 
terytoria, 2012, s. 89–145. 
 
 
Projekty řešené centrem: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciálního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě. 
 

 
Další aktivity centra: 
 
Členové centra aktivně vystoupili na 12 tuzemských a 4 zahraničních konferencích. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 70  Výročná zpráva 2012 

18. Centrum studií regionální hudební kultury (CSRHK) 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
 
Členové Mgr. David Kozel, Ph.D. 

PhDr. Inez Kozelská, Ph.D. 
PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.  
doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D. 
doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
Mgr. Jaromír Zubíček, ArtD. 

 
Odborný garant    prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc. 
 
Výzkumné centrum studií regionální hudební kultury je badatelské pracoviště, které se ve své 
výzkumné činnosti orientuje zejména na regionální hudební kulturu v celé její šíři (vč. hudební 
pedagogiky). 
 

 
Vybrané publikační aktivity: 
 
Monografie 
KOZEL, D.  Antický hudební mýtus. Ostrava: PdF OU, 2012. 110 s. ISBN 978-80-7464-172-5. 
 
Kolektivní monografie 
KALEJA, M., ZEZULKOVÁ, E., ŠEVČÍKOVÁ, V., PAVELČÍKOVÁ, N. Romové – otázky a odpovědi 
v českém a slovenském kontextu. Ostrava: PdF OU, 2012. 204 s. ISBN 978-80-7464-175-6. 
 
Kapitola v monografii 
STEINMETZ, K. K metodologii a její dílčí disciplíny hudební regionalistice. In STEINMETZ K. et al. 
Metodologické otázky interdisciplinárního výzkumu v hudbě a vzdělávání. Olomouc: UP, 2012, s. 69–
83. ISBN 978-80-244-3189-5. 
 
Studie a stati v časopisech a sbornících 
KOZEL, D. Archetypální analýza a interpretace hudebního díla s mytologickým námětem. In Studia 
Humanitatis. Ars Hermeneutica. Metodologie a theurgie hermeneutické interpretace IV. Ostrava: FF 
OU, 2012. s. 225–233. ISBN 978-80-7464-161-9. 
 
KOZEL, D. K hermeneutickému porozumění hudební tradici prostřednictvím pedagogické personality. 
In Tradice a současnost vzdělávání učitelů a hudební výchovy. Sborník z 31. muzikologické 
konference Janáčkiana 2012 31. května a 1. června 2012. Ostrava: PdF OU, 2012. s. 23–28. ISBN 
978-80-7461-169-5. 
 
KOZEL, D.  Psychosémantické a hudebně pedagogické aspekty vnímání skladeb s antickým 
mytologickým námětem. In Evropské pedagogické fórum 2012. Pedagogicko-psychologické aspekty 
výuky. Hradec Králové: MAGNAMINITAS, 2012. s. 291–300. ISBN 978-80-905243-2-3. 
 
KOZEL, D. Hudební recepce skladeb s antickým mytologickým námětem u středoškolských studentů. 
In Aktuální otázky současné hudebně výchovné teorie a praxe VII. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně, 2012. ISBN 978-80-7461-169-5. 
 
KUSÁK, J. Kurikulum hudebněvýchovné složky učitelství pro mateřské školy (se zaměřením 
na vysokoškolské prostředí PdF OU v Ostravě). Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně, 2012. s. 174–178.  
 
STEINMETZ, K., KOPTOVÁ, M. Badatelský projekt „Němečtí skladatelé Arthur Könnemann a Anton 
Aich": Příspěvek k poznání ostravské česko-německé hudební kultury. Acta Universitatis Palackianae. 
Musicologica Olomucensia. 2012, sv. 16, s. 137–141. ISSN 1212-1193. 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 71 

STEINMETZ, K., KOPTOVÁ, M. Badatelský projekt „Němečtí skladatelé Arthur Könnemann a Anton 
Aich": Příspěvek k poznání ostravské česko-německé hudební kultury. In Webová konference UJEP 
v Ústí nad Labem, http://pf.ujep.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3141&Itemid=832 
(jiná – rozšířená verze příspěvku). 
 
STEINMETZ, K. Ostravští hudební pedagogové jubilující (doc. V. Gregor, prof. L. Zenkl, prof.  
L. Pivovarský, prof. J. Mazurek). In Tradice a současnost vzdělávání učitelů hudby a hudební výchovy. 
Ostrava: PdF OU, 2012, s. 155–161. ISBN 978-80-7461-169-5. 
 
Slovníková hesla 
12 hesel: Bohadlo, S.; Boženek, K.; Cimmer, F.; Franěk, M.; Gregor, V.; Koukal, P.; Luska, P.; Malura, 
M.; Pensdorfová, E.; Settari, O.; Stolařík, I.; Závodský, A. In Český hudební slovník osob a institucí. 
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz. 
 
 
Projekty řešené centrem: 
 
Projekt SGS: Vytvoření registru ostravských koncertů vážné hudby v období 2000–2010 (řešitelka: 
Mgr. Pavla Olšarová, spoluřešitel: prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.). 
 
 
Další aktivity centra: 
 
Aktivní vystoupení tří členů centra na 7 mezinárodních a 3 národních konferencích (Ružomberok, 
Banská Bystrica, Praha, Ústí n. Labem, Hradec Králové, Ostrava a Přerov). 

 
Profesoři Jan Mazurek a Karel Steinmetz provedli revizi 250 hesel hudebníků a hudebních institucí 
a vypracovali 29 nových hesel do nového vydání Kulturněhistorické encyklopedie Slezska 
a severovýchodní Moravy (vydává FF OU v r. 2013). 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 72  Výročná zpráva 2012 

 
19. Centrum pro výzkum edukačních procesů (CVEP) 

 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 
Vedoucí výzkumných 
oblastí Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 

RNDr. Martin Malčík, Ph.D. 
PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D. 
doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 

Odborný garant doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 
 
Centrum jako fakultní badatelské pracoviště realizovalo v roce 2012 výzkumné a organizační aktivity 
v těchto klíčových oblastech: 

 adaptivita v edukaci podporované ICT; 
 evaluace a diagnostika v edukaci; 
 výzkum učebnic a edukačních médií ve výuce; 
 počítačem podporované experimenty; 
 podpora rozvoje nadaných žáků;  
 inkluze žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 
První tři výzkumné oblasti jsou tematickou součástí společného badatelský směru Pedagogické fakulty 
a Přírodovědecké fakulty OU, který centrum garantuje jako jeden z hlavních výzkumných směrů 
Ostravské univerzity s názvem „Výzkum edukace s podporou ICT“. 
 
 
Výzkumné aktivity  
 
V roce 2011 byla ukončena řada výzkumných a inovačních projektů. Rok 2012 byl ve znamení prací 
na podání žádostí o nové projekty. Jednalo se především o: 

 Podíl na přípravě projektu v rámci 7. Rámcového programu CognitiveEffectivenessofLearning 
Technologies ve výzvě FP7-ICT – 2013-10 8.2. Hlavní řešitel: RedburnSolutions, Ltd., Irsko. 

 Podíl na přípravě mezinárodního výzkumného projektuv rámci 7. Rámcového programu 
Schooltextbooks and e-textbooks as activecompanions in thepupil’slearning proces, v rámci 
COST (EuropeanCooperation in Science and Technology). 

 Podíl na přípravě dvou projektů v rámci 7. Rámcového programu v podprogramu Marie Curie 
Actions zaměřených na mezinárodní kooperaci. 

 Projekt mezinárodního aplikovaného výzkumu Eureka LF11022, E 5011 KnowMap 2013. 
 Příprava zajištění realizace projektu NORBA za Českou republiku. Jde o mezinárodní společný 

komparativní výzkumný projekt nordicko-baltických a dalších výzkumníků, kteří se zabývají 
mezikulturními rozdíly v názorech a názorových strukturách učitelů matematiky. 

 
 
Publikační aktivity 
 
Významné publikační výstupy jednotlivých akademických pracovníků působících v CVEP jsou 
uvedeny ve zprávách jednotlivých kateder. Zde uvádíme pouze vybrané ediční počiny. 
 
MALACH, J. SKLENÁŘOVÁ, N. (eds.)  Sborník příspěvků X. mezinárodní konference Pedagogická 
diagnostika a evaluace 2012. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-167-1. 

 
ŠKRABÁNKOVÁ, J., KOVÁŘOVÁ, R. (eds.) Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí. 
Učíme nadané žáky. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-6. 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 73 

KAPOUNOVÁ, J, KOSTOLÁNYOVÁ, K. (eds.) Information and Communication Technology 
in Education. Proceedings. Ostrava: PdF OU, 2012.  ISBN 987-80-7464-135-0. 
 
MECHLOVÁ, E., MALČÍK, M., HALŠKOVÁ, M., DROZDOVÁ, M., VEŘMIŘOVSKÝ, J., ŠVECOVÁ,  
L. Metodika rozvíjení přírodovědných dovedností s podporou informačních technologií v současných 
paradigmatech vzdělávání na základních školách. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-074-2. 
 
MECHLOVÁ, E., MALČÍK, M., HALŠKOVÁ, M., SEBEROVÁ, A. Rozvíjení klíčových kompetencí 
v přírodovědném vzdělávání na základních školách s podporou informačních technologií. Ostrava: 
PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-075-9.  
 
MECHLOVÁ, E., MALČÍK, M., KONÍČEK, L., ŠVECOVÁ, L., SEBEROVÁ, A. Rozvíjení klíčových 
kompetencí v přírodovědném vzdělávání na středních školách s podporou informačních technologií. 
Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-077-3.  
 
MECHLOVÁ, E., MALČÍK, M., KONÍČEK, L., DROZDOVÁ, M., VEŘMIŘOVSKÝ, J., LUSTIGOVÁ,  
Z. Metodika rozvíjení přírodovědných dovedností s podporou informačních technologií v současných 
paradigmatech vzdělávání na středních školách. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-076-6.  
 

KAPOUNOVÁ, J. a kol. Přístupy k evaluaci eLearningu. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-

121-3. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Teorie adaptivního e-learningu. Ostrava: PdF OU, 2012, 118 s. ISBN 978-80-
7464-014-8.   
 
FRANIOK, P., KOVÁŘOVÁ, R. et al. Současné trendy ve speciální pedagogice. Ostrava: PdF OU, 
2012. ISBN 978-80-7464-023-0. 
 
KALEJA, M. Romové – otázky a odpovědi v českém a slovenském kontextu. Ostrava: PdF OU, 2012. 
ISBN 978-80-7464-175-6. 
 
KALEJA, M., KOVÁŘOVÁ, R., ZEZULKOVÁ, E., FRANIOK, P. Podpora terciárního vzdělávání 
studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě. Ostrava: PdF 
OU, 2012. ISBN 978-80-7464-174-9. 
 
KALEJA, M., ZEZULKOVÁ, E. The Kontext of Speciál Educational Needs of Selected Pupils 
in Primary Education. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-7464-171-8. 
 
KOVÁŘOVÁ, R., ŠKRABÁNKOVÁ, J. Nadání a současnost. Ostrava: PdF OU, 2012. ISBN 978-80-
7464-218-0. 
 
 
Ediční činnost 
 
Podíl na spolueditování impaktovaného mezinárodního odborného periodika The New Education 
Review (ISSN 1732-6729) indexovaného Thomson Reuters Journal Master List. IF(2011) časopisu 
dosáhl hodnoty 0,075. Z důvodů velkého zájmu autorů o publikování v TNER začal jeho desátý ročník 
od roku 2012 vycházet ve čtyřech samostatných číslech ročně. Za období od konce roku 2003 do 
konce roku 2012 bylo vydáno celkem 25 výtisků časopisu. Nakladatelem je vydavatelství Adam 
Marszalek v Toruni v Polsku, šéfredaktorem prof. Dr. hab. Stanislaw Juszczyk z Fakulty pedagogiky  
a psychologie Slezské univerzity v Katovicích. Zástupci šéfredaktora za PdF OU pro Českou republiku 
jsou doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D., a  doc. PhDr. Josef Malach, CSc., národním výkonným 
redaktorem je doc. PhDr. Julius Sekera, CSc., redaktorkou Mgr. Alena Seberová, Ph.D. V období od 
dubna 2011 do konce roku 2012 bylo českými autory podáno celkem 65 příspěvků, z nichž bylo 17 
z naší fakulty. 
 
Pokračování vydávání elektronického časopisu ICTE Journal tematicky orientovaného na oblasti 
integrace ICT do vzdělávání a fenomén eLearningu. V roce 2012 byla vydána 2 čísla časopisu. 
 
 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Str. 74  Výročná zpráva 2012 

Organizace vědeckých konferencí 
 
Uspořádání již 13. mezinárodní konference ICTE – Information and Communication Technologies 
in Education ve dnech 11.–13. 9. 2012 v Rožnově pod Radhoštěm (konference je organizována 
každoročně od roku 2000). Garantující katedra: katedra informačních a komunikačních technologií. 
 
Upořádání 10. mezinárodní konference Pedagogická diagnostika a evaluace ve dnech 11.–12. 10. 
2012 (konference je organizována každé dva roky od roku 1993). Garantující katedra: katedra 
pedagogiky a andragogiky. 
 
Spolupořádání konference DCLL – Theoretical and Practical Aspectsof Distance Learning ve dnech 
15.–16. 10. 2012. Konference je tematicky zaměřena na oblast eLearningu. Hlavní organizátor  
Faculty of Ethnology and Sciences of Education in Cieszyn, Universisty of Silesia in Katowice, Polsko. 
Podílela se katedra informačních a komunikačních technologií a katedra pedagogiky a andragogiky. 
 

Uspořádání konference s mezinárodní účastí „Učíme nadané žáky“ dne 14. 3. 2012, kterou 

garantovala katedra pedagogiky a andragogiky a katedra speciální pedagogiky. 

 
Příprava jednání světového kongresu IARTEM (Mezinárodní asociace pro výzkum učebnic 
a edukačních médií) na Pedagogické fakultě OU ve dnech 18.–21. 9. 2013. 
 
 
Účast na významných vědeckých konferencích  
 
MALACH, J., MALČÍK, M., PAVLICA, K. Identifying Factors that Affect Pupils’ Success in Learning 
Based on the Measuring of Education Results. 38 AnnualConference IAEA 
Designingtheasessmentoflearningoutcomes to make positive impact on individuals and institution. 
Astana, Kazakhstan, 2012. 16.–21. 9. 2012. 
 
MALACH, J. Czech training strategies linked with intercultural approaches with people coming from 
South-East Asia. IX. SimposioInternazionale dei Docenti Universitami. Roma, Italy, 2012. 20.–
23.6.2012.  
 
SIKOROVÁ, Z. A Virtuous Circle: How teachers influence educational resources. Futur Education. 
Melbourne, Australia: Australan Publishers Association, 2012. 9. 6. 2012. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Motivation and Creativity in the Model of Developmentof Science Giftedness.  
Giftedness 2012 – The 12th Asia-Pacific Conference of Gifte. Dubaj, SAE, 2012. 14.–18.7.2012. 
 
KAPOUNOVÁ, J. Evaluating Each Phase In The Life Cycle Of Elearning Project. Learning Science 
in the Society of Computers. Barcelona, Spain: Universitat Autonoma de Barcelona, 2012. 26. 6. 
2012.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K., ŠARMANOVÁ, J., TAKÁCS, O. Adaptive E-learning Management. Learning 
Science in the Society of Computers. Barcelona, Spain: Universitat Autonoma de Barcelona, 2012. 26. 
6. 2012. 
 
FRANIOK, P. Similarities and Differences in Education of Pupils with Special Educational Needs in the 
Czech Republic and Central Europe. 3rd International Conference on Education and Educational 
Psychology. Turkey, Istanbul, 10.–13. 10. 2012. 
 
KOVÁŘOVÁ, R. Educationa lOportunities for Students with Special need sat Universities in the Czech 
Republic Focused on Ostrava University. 3rd International Conference on Education and Educational 
Psychology. Turkey, Istanbul, 10.–13. 10. 2012. 
 
 
Podpora doktorských studií 
 
Jednotlivé oblasti vědeckého zkoumání jsou úzce provázány s realizací několika doktorských 
studijních programů, a to zejména programů Informační a komunikační technologie ve vzdělávání na 



««« Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»» 

 

Výroční zpráva 2012   Str. 75 

PdF OU (v oborové radě: doc. PhDr. Josef Malach, CSc., RNDr. Martin Malčík, Ph.D.), Teorie 
vzdělávání ve fyzice na PřF OU (v oborové radě: doc. PhDr. Josef Malach, CSc., doc. PaedDr. Jana 
Škrabánková, Ph.D.) a Speciální pedagogika na PdF MU v Brně (v oborové radě: doc. PaedDr. Petr 
Franiok, Ph.D., a doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.). Na jejich realizaci se jako učitelé předmětů 
doktorského studia a školitelé podíleli i další  řešitelé dílčích výzkumných oblastí. Studenti doktorského 
studia uskutečňují své výzkumné aktivity v návaznosti na řešené výzkumné projekty centra, účastní se 
jednání výše uvedených konferencí a publikují výsledky své práce. Kvalitní  výzkumná práce kateder 
zapojených do činnosti CVEPu bude zapotřebí také v zamýšleném doktorském programu v oboru 
pedagogika. 
 
 
Vytváření podmínek pro vědecký výzkum 
 
V roce 2012 byly započaty práce na vybudování moderně vybavené laboratoře pro zkoumání řady 
proměnných souvisejících jednak s procesy lidského učení podporovaného studiem textových 
materiálů a přijímáním vizualizovaných informací, jednak s procesy přijímání informací nesoucích 
zadání úloh v situaci počítačem realizovaného testování žáků (computer-basedtesting) zařízením pro 
sledování očních pohybů ve výše uvedených situacích (tzv. eye-tracking). Unikátní zařízení, které 
bude instalováno v následujícím roce, si kromě řešení příslušných finančních a technických otázek 
vyžádalo především přípravu kvalifikovaných uživatelů z řad akademických pracovníků. Pomocnou 
ruku nám v tomto ohledu podal místopředseda IARTEM prof. Mike Horsley z University of Central 
Qeensland v Austrálii, a to jak opakovaným předvedením funkčních možností zařízení, tak skrze 
náměty na výzkumné studie, které by s využitím tohoto zařízení mohly být realizovány a následně 
publikovány. 
 



 
 
    
   HistoryItem_V1
   StepAndRepeat
        
     Create a new document
     Trim unused space from sheets: yes
     Allow pages to be scaled: yes
     Margins: left 0.00, top 5.67, right 0.00, bottom 5.67 points
     Horizontal spacing (points): 0 
     Vertical spacing (points): 0 
     Add frames around each page: no
     Sheet size: 6.575 x 9.449 inches / 167.0 x 240.0 mm
     Sheet orientation: best fit
     Scale by 95.20 %
     Align: centre
      

        
     5.6693
     5.6693
     5.6693
     0
     Corners
     0.2999
     ToFit
     0
     0
     1
     1
     0.9520
     0
     0 
     1
     0.0000
     1
            
       D:20130916123345
       680.3150
       167x240
       Blank
       473.3858
          

     Best
     629
     279
    
    
     0.0000
     C
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     5.6693
     1
     2
     1
     1
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0c
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





